

# 63 Sesja Rady Gminy Grzegorzew 27.02.2024 r. godz. 13:00

---

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Otwieram obrady 63 sesji Rady Gminy Grzegorzew.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Serdecznie witam na obradach Panią Bożenę Dominiak, wójt gminy Grzegorzew.

Witam Panią Katarzynę Fila, zastępcę wójta, dyrektora do spraw administracyjnych urzędu.

Powitania kieruję do Pana Waldemara Banasiaka, członka zarządu powiatu Kolskiego, witamy serdecznie.

Witam Panią Jolantę Wawrzyniak, kierownika Gminnego ośrodka pomocy społecznej.

Serdecznie witam Pana Wiktora Blocha kierownika Zeasu.

Powitania, kieruję do państwa sołtysów.

Witam na obradach sesji młodzież, która odbywa praktyki w naszym Urzędzie Gminy, witam serdecznie.

Witam całą obsługę techniczną.

Witam i pozdrawiam wszystkich mieszkańców gminy Grzegorzew oraz osoby, które będą śledziły obrady dzisiejszej sesji.

Przystępujemy do realizacji porządku obrad sesji.

Szanowni Państwo, stwierdzam, że na ogólny stan 15 radnych Rady Gminy Grzegorzew w 63 sesji uczestniczy 13 radnych, co stanowi podstawę do odbycia obrad i podejmowania prawomocnych uchwał. Porządek dzisiejszej sesji określony został w zawiadomieniach. Jeżeli nie usłyszę w tym momencie wniosków państwa radnych do porządku obrad przystąpimy do jego realizacji w określonej formie.

Czy macie państwo pytania?

Nie widzę, zatem dziękuję bardzo.

Pkt 3 porządku obrad przewiduje przyjęcie protokołu z obrad 62 sesji Rady Gminy, która odbyła się 30 stycznia 2024 roku.

Występuję do Państwa Radnych o przyjęcie protokołu z obrad ostatnio odbytej sesji bez odczytywania i bardzo proszę Państwa Radnych o oddanie głosu w tym temacie.

Dziękuję bardzo.

Na podstawie przeprowadzonego głosowania stwierdzam, że protokół z obrad 62 sesji został przyjęty. Dziękuję Państwu Radnym.

Kontynuując obrady, przedkładam informację o korespondencji, jaka wpłynęła do Rady Gminy w okresie międzysesyjnym.

Państwo Radni, Pani wójt, Szanowni Państwo, drodzy mieszkańcy, przedstawiam informację o pracy Rady Gminy Grzegorzew oraz korespondencji, jaka wpłynęła do biura Rady Gminy w okresie miesiąca, jaki minął od ostatniej sesji, to jest od 30 stycznia do dziś 27 lutego 2024.

Szanowni Państwo, uprzejmie informuję, że wykonując dyspozycję wojewody Wielkopolskiego 4 lutego br. złożyłem sprawozdanie ze sposobu rozpatrzenia skarg na wójta gminy. Sprawozdanie zostało złożone w związku z dokonywaną przez wojewodę Wielkopolskiego oceną przyjmowania i załatwiania skarg w jednostkach samorządu terytorialnego za rok 2023. Przypominam, że w ubiegłym roku Rada Gminy Grzegorzew rozpatrzyła 1 skargę na wójta gminy Grzegorzew dotyczącą niezapewnienia dostępu do danych przestrzennych.

Nawiązując do ostatniej sesji i diskutowanego problemu dojazdu do działek w Borysławicach Kościelnych, uprzejmie informuję, że wójt gminy przekazała do wiadomości pismo, z którym w tej sprawie wystąpiła do dyrektora oddziału Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad w Poznaniu Pana Patryka Kosickiego. Wójt gminy wystąpiła z ponowną prośbą o wyrażenie zgody na wykonanie zjazdu publicznego z drogi krajowej nr 92 na działkę indywidualną nr 140, położoną w Borysławicach Kościelnych.

Państwo Radni, Szanowni Państwo, wczoraj to jest 26, wpłynął do rady Gminy Grzegorzew oraz wójta gminy Grzegorzew, wniosek radnego Pana Krzysztofa Durkiewicza oraz mieszkańców sołectwa Zabłocie.

Wniosek, pod którym podpisało się 40 mieszkańców Zabłocia, dotyczy wykonania w latach 2024, 2025 nakładki asfaltowej na drogach w tej miejscowości, o czym wielokrotnie w składanych

interpelacjach występował Pan Radny Krzysztof Durkiewicz.

Pozwólcie państwo, że odczytam pismo mieszkańców.

Rada Gminy w Grzegorzewie, Pani wójt gminy Grzegorzew Bożena Dominiak. Wniosek, radny gminy Grzegorzew oraz mieszkańcy wsi sołectwa, wsi Zabłocie, gmina Grzegorzew.

Grzegorz Kwiatkowski w imieniu mieszkańców wsi Zabłocie wnioskuję o zaplanowanie w latach 2024, 2025 nakładki asfaltowej na drogach, jednej biegnącej od trasy 92 w kierunku OSP i Bylic Kolonii, drugiej drogi tzw. krótkiej, wyżej wymienione drogi są w bardzo złym stanie, robią się coraz większe dziury w jezdni, zagrażając ruchowi na drodze, remonty są bardzo drogie i mało poprawiają stan nawierzchni. Dlatego też wnioskujemy wcześniej o modernizację, zanim narobi się więcej kosztów. Prosimy o pozytywne rozpatrzenie wyżej wymienionego wniosku mieszkańców z uwagi na RODO radny gminy prosi o zachowanie nazwisk mieszkańców i 40 podpisów.

Uprzejmie informuję, że wpływają do nas uchwały samorządów województwa Wielkopolskiego, w których rady gmin występują, z apelem do sejmiku województwa Wielkopolskiego o dokonanie zmiany terminu realizacji obowiązku wymiany stałych instalacji na paliwa stałe, niespełniających norm, określonych w uchwale sejmiku województwa Wielkopolskiego z dnia 18 grudnia 2017 roku w sprawie wprowadzenia na obszarze naszego województwa ograniczeń lub zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw. Sprawę tę omówimy na najbliższym posiedzeniu komisji Rady Gminy.

Dziękuję bardzo.

Czy w zakresie podanych przeze mnie informacji macie państwo pytania? Bardzo proszę.

Bardzo proszę Pan Radny Łukasz Łuczyński.

### **Łukasz Łuczyński (Radny)**

I jeśli mogę prosić o kopię tej petycji, to tak do wglądu, tylko żebym mógł przeczytać sobie na spokojnie, to bym bardzo wdzięczny.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dobrze Panie radny. Jeżeli Pan Radny Krzysztof Durkiewicz wyrazi taką zgodę, bo czytaliśmy tutaj o tak, ale jest zastrzeżenie nazwisk także nie wiem tutaj, będziecie Panowie rozmawiać, tak

będziemy rozmawiać na ten temat.

Tak dobrze, wiem o co chodzi.

Jeżeli nie ma więcej pytań, przystępujemy do kolejnego punktu.

W pkt 5 sesji wysłuchamy informacji Pani wójt o pracy w okresie między sesyjnym, Pani wójt bardzo proszę o złożenie sprawozdania z pracy Pani wójt, podległego urzędu oraz jednostek organizacyjnych za okres, jaki minął od ostatnio odbytych obrad.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Zepsuło się.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Panowie przewodniczący, Panie, Panowie radni, Szanowni Państwo, Drodzy Państwo sołtysi, droga młodzieży, przyszłość nasza, drogi Panie Waldemarze, członku zarządu powiatu Kolskiego, Pani dyrektor, Pani kierowniku, Panowie kierownicy, państwo, kierownicy jednostek organizacyjnych, wszyscy mieszkańcy śledzący obrady dzisiejszej sesji Rady Gminy Grzegorzew, odbywanej 27 lutego 2024 roku.

Szanowni Państwo, przedkładam państwu informację o pracy wójta oraz jednostek organizacyjnych naszej gminy.

Jak to zwyczajowo już zostało przyjęte będę się za chwileczkę, Drodzy Państwo, posługiwała dokumentacją fotograficzną, nim do tego przejdę, jeszcze raz wszystkich państwa witam i pozdrawiam, mieszkańców i wszystkich śledzących obrady dzisiejszej sesji. Drodzy Państwo Radni, Drodzy Państwo, słuchający obrad i wszyscy obecni na dzisiejszej sesji, pozwólcie, że teraz przedstawię informacje o pracy naszej w okresie między sesyjnym to jest od 30 stycznia do dziś i zaczynamy od dokumentacji fotograficznej.

Drodzy Państwo, jak to już zwyczajowo zostało przyjęte posługujemy się slajdami i na początku chciałabym wszystkich Państwa Radnych i wszystkich państwa poinformować, jak przedstawia się realizacja zadań inwestycyjnych, które są prowadzone na terenie naszej gminy.

Widzą państwo ulice Brzozową, Szkolną, Choińską, Plac kościelny, czyli inaczej mówiąc, pracę w obszarze osiedla, w obszarze hali sportowej i ulic, które podlegają pracom inwestycyjnym. Prace przebiegają obecnie już bardziej sprawnie. Bo jak państwo pamiętają, te deszcze, które ostatnio

były dość intensywne, spowodowały to, że nie mogliśmy jeszcze układać nawierzchni bitumicznej. Jak państwo widzą, tutaj jest ulica Stodólna, która jest dodatkową pracą, za zgodą Państwa Radnych, na wniosek Państwa Radnych, na wniosek mieszkańców, w ramach robót dodatkowych również wykonaliśmy chodnik i za chwileczkę będziemy układać nawierzchnię bitumiczną. Jak państwo pamiętają, tam były drzewa, które zostały usunięte i w tej chwili już chodnik nie będzie zagrożony korzeniami, które jak wiadomo przerastają i powodują też zniszczenia. Praktycznie podczas każdej sesji mówimy o tej inwestycji. Ja, Drodzy Państwo, chciałam dodać, że wkrótce zostanie wprowadzony tam ruch jednokierunkowy.

Drodzy Państwo, drodzy mieszkańcy, szczególnie zwracam się tutaj do wszystkich osób, nauczycieli, którzy parkują w tym obszarze samochody, za chwilę będzie wprowadzony ruch jednokierunkowy, ulica szkolna stanie się drogą jednokierunkową, a miejsce przy placu kościelnym stanie się miejscem, gdzie nie będzie można parkować, mówimy o tym obszarze, znaki zostaną zamontowane i będą kierowały parkowanie na ulice Choińską, gdzie jak państwo widzą, budujemy parking. Zwracam się z apelem do wszystkich państwa którzy się przyzwyczaili do parkowania przy placu kościelnym, że wkrótce to nie będzie możliwe, z racji tej, że jak wiemy świątynia drewniana, która jest zabytkiem, miejsc postojowych przy tej świątyni, być nie może, z racji tej, że jest zagrożenie przeciwpożarowe i parkowanie samochodów powoduje, że gdyby coś się wydarzyło, to nie będzie można tam dojechać, chociażby samochodami bojowymi i tutaj wypełniamy obowiązek wynikający z przepisów przeciwpożarowych. W związku z tym parkowanie odbędzie się na przygotowanym już parkingu, gdzie przygotowaliśmy około 60 miejsc postojowych. Rozumiemy, że będzie to na pewno jakieś troszeczkę, na początku utrudnienie, ale wierzę głęboko, że potem się wszyscy tego nauczymy i miejsce w obszarze świątyni, a po drugiej stronie jak jest sklep, będzie można po 1 stronie parkować. Wniosek Państwa Radnych, mieszkańców, żeby ulica Szkolna stała się jednokierunkową, też stanie się faktem. Też będziemy się musieli tego nauczyć, że tutaj na skrzyżowaniu, gdzie wyjeżdżamy od banku, nie będziemy mogli już sobie wjechać w ulicę szkolną, będziemy mogli z niej wyjechać, ale już, że tak powiem wjechać tam nie będzie można, bo stanie się jednokierunkowa. Naturalnie, że w tej sprawie będą oznakowania odpowiednie, może państwo zauważyli, że obecnie znaki są ofoliowane, ale wkrótce zostaną te znaki odsłonięte i przed nami lekcja, że tak powiem, przestrzegania znaków drogowych. Mam nadzieję, że tak będzie, a to też w momencie, kiedy już się przyzwyczaimy, to będziemy do tego na pewno bardziej podchodzić w sposób wyrozumiały, dlatego też jeszcze raz

bardzo proszę wszystkim, wszystkich o wyrozumiałość. Dodam tylko, że obszar ten, tej inwestycji, umowa wkrótce zostanie zakończona, bo z końcem marca kończy się termin realizacji zadania. Widzimy, że pogoda sprzyja, więc wkrótce zostanie układana nawierzchnia bitumiczna, czyli całe to osiedle i obszar tutaj wokół szkoły będzie zupełnie miał nowy wizerunek. Jak państwo widzą, na pewno w nocy już oświetlenie uliczne już funkcjonuje na tym osiedlu. Spotykamy się z bardzo pozytywnymi głosami mieszkańców, co dla naszego samorządu jest wielką radością.

Drodzy Państwo, czekamy na finał, tak będziemy wkrótce to odbierać. Przed nami kolejna duża inwestycja, o której już też podczas każdej sesji mówimy, ale jestem zobowiązana, żeby państwu przedstawić stan prac. Remont budynku szkoły podstawowej w Grzegorzewie, jak widzimy, przechodzi głęboki, głęboki no taki remont, jak wiemy w okresie wakacji, na tym zdjęciu mamy przedstawione chociażby teraz drzwi nowe, które są już drzwiami odpowiednimi, wynikającymi z przepisów prawa. Zdajemy sobie z tego sprawę tutaj widzą państwo na zdjęciu wejście do zespołu ekonomiczno administracyjnego, wymiana instalacji elektrycznej. Głęboki, naprawdę dogłębny remont wszystkich pomieszczeń, prace te trwały bardzo intensywnie w okresie ferii. Wykonawca w czasie ferii wykonał dużo prac podczas nieobecności uczniów.

Widzą państwo wymianę instalacji elektrycznej, łącznie z licznikami, zabezpieczenia, drzwi, nowe do klas, schody, można by było napisać historię na temat tych schodów. Siedzą tutaj absolwenci tej szkoły, bardzo dużo państwa tutaj jest absolwentów, gdzie po tych schodach biegaliście na zajęcia. Te schody otrzymują nowy już wizerunek, będą bezpieczniejsze i na pewno też i ładniejsze.

Tak obecnie wygląda wejście na piętro. Zaczyna nabierać to, Drodzy Państwo, całkowitego już, że tak powiem rumieńców. Wiemy, że nauczycielom, uczniom, rodzicom na pewno jest to też utrudnienie duże, ale Drodzy Państwo, spójrzcie, jak to wygląda. Zupełnie teraz inaczej, a to mamy moment, kiedy już kończymy pracę w bibliotece, którą przenosimy. No i jak państwo widzą trwa ocieplenie budynku na zewnątrz, czyli intensywność prac jest teraz jeszcze bardziej, tutaj się te prace intensywnie nabierają jeszcze większego, większego charakteru. Okna wymienione.

I jak państwo pamiętają, naszym marzeniem było, aby przenieść bibliotekę publiczną, która w tej chwili zajmuje miejsca przy ulicy Warszawskiej, proszę, spojrzeć, jak wygląda obecnie przygotowane miejsce, już można powiedzieć, że finalizujemy, będzie czytelnia, będzie tutaj, Drodzy Państwo, miejsce na świetlice.

Wymiana okien, centralnego ogrzewania, nowe oświetlenie, nowe drzwi wejściowe i część, którą państwo widzą oddzielona szybą, to jest taka część, gdzie będzie można spokojnie wypożyczyć książkę i sobie czytać w tej czytelnicy, a następnie też w ciągu zajęć będzie to miejsce jako świetlica, czyli nasi mieszkańcy będą mieć zupełnie inny dostęp do czytelnictwa. I wierzę, że to rozwój czytelnictwa na terenie naszej gminy będzie zdecydowanie jeszcze bardziej przyjazny. Przygotowaliśmy również nowe miejsce, jak państwo widzą wymogi spełnione dla osób niepełnosprawnych, przygotowana łazienka.

Drodzy Państwo, podczas spotkania z mieszkańcami w Ponętowie Dolnym od państwa, od Panów radnych padło pytanie, że w Barłogach pojawiły się słupki.

Mamy dzisiaj na sesji Pana Waldemara Banasiaka, członka zarządu powiatu Kolskiego, jak wiemy i znamy tutaj Pana Waldka na pewno sprawę wyjaśnił, to była inicjatywa, Szanowni Państwo, dyrektora powiatowego zarządu dróg. Wstawione zostały słupki. Uzasadnienie jest dlatego, że tam się odbywało parkowanie też samochodów i skręty w ulicę zieloną powodował, że samochody ciężarowe najeżdżały na chodnik i go uszkadzały, czyli te słupki powodują większe bezpieczeństwo, takie jest uzasadnienie wjazdu z ulicy Warszawskiej. Chciałabym na ten temat właśnie państwu odpowiedzieć.

Zabezpieczenie jakby przejścia dla pieszych, a jednocześnie, że tak powiem, brak możliwości parkowania samochodów.

O, teraz może to tak bardziej wygląda. No na pewno jest to bezpieczne przejście i bezpieczniej będzie i też chociaż mieszkańcy mówili, że w tym miejscu parkowania raczej samochodów nie było, no ale szanujemy decyzję powiatowego zarządu dróg, gdyż jak wiemy ulica Warszawska jest to droga powiatowa.

Szanowni Państwo, za nami ferie. Chciałabym w telegraficznym skrócie przedstawić, jak przedstawiała się nasza aktywność podczas ferii zimowych. Wszystkim, którzy przyczynili się do tej aktywności, bardzo dziękuję. Zaczynamy od biblioteki, Pani dyrektor biblioteki przygotowała ferie z biblioteką. Jak państwo widzą uczestników było sporo. Cieszę się bardzo, na temat pszczoł, były rozmowy na temat tutaj państwo widzą, wykłady, Pani fajnie to wszystko przebiegało. Następnie ferie z halą sportową jest wśród nas Pan Maciej Rosiak, któremu chciałam podziękować za aktywność na ręce Pana Macieja dla pracowników hali, proszę przekazać podziękowania, cieszę się bardzo. Widzimy Pana prezesa Andrzeja Sobańskiego, że ilość

uczniów, która w trakcie ferii przychodziła na halę, na zajęcia, była spora, były też fajnie przygotowane, różne atrakcje i za to bardzo dziękujemy. Z inicjatywy obecnej wśród nas Pani sołtys Teresy Jujka odbył się zimowy teatrzyk w remizie OSP w Tarnówce. Pani Teresko, bardzo dziękujemy, bo dzieje się w naszych miejscowościach sporo, a w trakcie ferii nasi uczniowie, nasze dzieci też nie zawsze mają możliwość wyjazdu gdzieś na ferie, więc fajnie to zostało przygotowane. Pani sołtys wyraziy uznania, bardzo dziękujemy i proszę zauważyć, jakie zainteresowanie mieszkańców. Cieszymy się bardzo. Młodzieżowe drużyny pożarnicze wyjechały na strzelnicę. Państwo Radni, Drodzy Państwo, chciałabym zwrócić się tutaj, w tym miejscu do Pana Waldemara Banasiaka, Panie, Panie Waldku, z inicjatywy zarządu powiatu wiadomo, że w tej szkole z państwa inicjatyw powstała strzelnica. Dziękujemy bardzo, że nasza młodzież mogła skorzystać i w tej wirtualnej strzelnicy, że tak powiem, troszeczkę poćwiczyć, wiemy, że Pan również zaopiekował się naszą młodzieżą, a chciałam podziękować Panu Radnemu Michałowi Sucinie, który pojechał z młodzieżą, Panu prezesowi Józefowi Danielskiemu, no i naturalnie Panu staroście kolskiemu, Robertowi Kropidłowskiemu, bo zobaczcie, państwo ta strzelnica naprawdę robi wrażenie i nasi druhowie, druhny, i druhowie odwiedzili również państwową straż pożarną, druhowie z jednostki OSP Barłogi z jednostki OSP Grzegorzew. Wiemy również, że Pan Radny Łukasz Łuczyński zorganizował grupę jak państwo widzą. Grupa z Bylic, bardzo cieszymy się Panie Radny że Pan również odwiedził strzelnicę i jak wiemy też Pan Radny odwiedził muzeum technik ceramicznych. Żałuje bardzo, bo nie mamy zdjęcia z muzeum, ale wiemy, że Pan Radny i Pan prezes, jednocześnie prezes jednostki, zabrał młodzież również do muzeum. Bardzo piękne zdjęcie, bardzo wymowne, dziewczęta, chłopcy. Cieszę się bardzo i dziękujemy wam wszystkim, którzy zaangażowaliście się w ten wyjazd, jednocześnie pokazując naszym uczniom miejsca, które warto zobaczyć.

Drodzy Państwo, następny slajd przedstawia nam zgromadzenie spółek wodnych.

Przewodniczącym był, jak państwo widzą Pan Radny, Pan wiceprzewodniczący naszej rady Zbigniew Molicki, szef gminnej, Gminnego związku spółek wodnych Pan Adam Bednarkiewicz przedstawia sprawozdanie.

Członkowie walnego zgromadzenia obecni na sali przedstawiali swoje też i pytania i wnioski.

Drodzy Państwo, widzą państwo na fotografii Pana kierownika Rejonowego związku spółek wodnych, który przedstawił nam, Drodzy Państwo, sytuację w gminnym, w gminnych spółkach wodnych i jak państwo widzą również z nami jest Pan Waldemar Banasiak, członek zarządu



powiatu Kolskiego i ponownie w tym miejscu kieruje wyrazy uznania na pańskie ręce, Panie Waldku, za to, że zarząd powiatu bardzo wspiera spółki wodne, czyli wspieracie spółki wodne, strażę, naprawdę bardzo dziękuję, bo dzisiaj myślę, że warto to wszystko zauważyć, że powiat Kolski z nami wspaniale współpracuje i pomaga nam, Drodzy Państwo, aktualnie odbywamy kampanie zebrań w jednostkach OSP. Na każdej, na każdym z tych spotkań mówimy o tym, że po raz pierwszy powiat Kolski przeznaczył na jednostki OSP pieniądze, które nasi drhowie wykorzystują w sposób racjonalny i w tym miejscu kolejne podziękowania Panie Waldku na pańskie ręce dla Pana starosty bardzo się cieszymy i dziękujemy bardzo i również za wspieranie spółek wodnych. Drodzy Państwo, chciałabym w tym miejscu powiedzieć, że podczas zebrania gminnej spółki wodnej padały prośby, wnioski jest z nami Pani sołtys Anna Zielińska, Pani sołtys, wnioskowała już wcześniej o to, żeby ten brud, który jest na cieku wodnym, Bylice, a także członkowie zarządu, wnioskowali i osoby będące na tym na zgromadzeniu gminnej spółki Wodnej, tutaj mam na myśli mieszkańca Kiełczewka, pana Marka Zawadę i Pani sołtys i osoby, które mają łąki po drugiej stronie tego, tego cieku wodnego wnioskuje o to, abyśmy w jakiś sposób pomogli, by oni mogli właściciele tych łąk przedostać się na drugą stronę. Myśmy tam z Radą Gminy, byli na tym objeździe, takim, kiedy razem byliśmy. Z racji tej, że jak widzimy woda wezbrała we wszystkich ciekach wodnych, ten problem do dotarcia do swoich łąk jest zdecydowanie większy, ale muszę państwu powiedzieć, że kierownik Rejonowego związku spółek wodnych Pan Jan Puszczyk, który przybył do nas i z księgową i z pracownicą, która zajmuje się administracją w Rejonowym związku spółek wodnych. Wysłuchali uważnie naszych prośb, rolników i delegatów i jutro o godzinie dziewiątej mamy, Szanowni Państwo, wizję z udziałem mieszkańców oraz kierownika Rejonowego związku spółek wodnych Pana Jana Puszczyka. Także jutro będziemy tam w tym miejscu po to, że może, znajdziemy jakieś rozwiązanie, bo budowa obiektu inżynierskiego, która by na pewno rozwiązała problem dotarcia do łąk, to jest, Drodzy Państwo, wielka inwestycja. Na tym spotkaniu byli przedstawiciele wód polskich, którzy też nas poinformowali, że trudno byłoby obecnie wybudować ciek wodny, inwestycja.

Być może, na tę chwilę uda nam się rozwiązać, chociaż ten tę sprawę, że tak powiem doraźnie, bo docelowo to i tak w przyszłości czeka tam budowa jakiś mostku, takiego obiektu inżynierskiego, żeby spokojnie można było dojechać do swoich łąk i posprzątać. Powiem wprost siano, cała sprawa jest od lat.

Drodzy Państwo, ale cieszę się bardzo, że jutro myślę, że zaradzimy coś.

Drodzy Państwo, kiedy jesteśmy przy stanie wód, proszę zauważyć, sytuacja hydrologiczna na terenie naszej gminy, na tę chwilę nie mamy przekroczenia stanu na wodowskazie, brakuje nam niewiele, bo tylko 30 cm. Woda wezbrała we wszystkich, wylała się na okoliczne łąki. Tak wygląda bieżąca sytuacja w naszej gminie. Mamy stany ostrzegawcze na rzece Warcie, w związku z tym wszystkie dopływy rzeki Warty, tak jak nasza Rgilewka czy rzeka Ner, powoduje to, że wody, jak państwo widzą, wezbrały bardzo poważnie.

Widoczne jest naprawdę poziom wód bardzo, bardzo podniesiony. Na tę chwilę nie ma zagrożenia, ale, monitorujemy nieustannie, gdyż pamiętamy, jak to było w 2010 roku.

Drodzy Państwo, teraz przejdę do części pisemnej informacji o mojej pracy, gdyż na tę chwilę zatrzymamy się przy tej dokumentacji fotograficznej.

Jesteśmy, Szanowni Państwo, na stronie czwartej pisemnej części informacji o mojej pracy. Proszę bardzo wszystkich o cierpliwość. Panowie przewodniczący, Panie Radny, Panie i Panowie radni jak wiemy wszyscy jesteśmy świadomi stanu dróg po zimie i Drodzy Państwo, spotykamy się z wieloma głosami, z wieloma krytycznymi głosami na temat stanu dróg. No mamy jeszcze miesiąc, luty i trudno od razu odnieść się do wszystkich sytuacji. Jednak chciałabym dzisiaj przedstawić, o czym mówiłam przed spotkaniem, przed rozpoczęciem sesji.

W dzisiejszych zmianach do budżetu proponuję wysokiej radzie, by te 300 000 zł subwencji rozwojowej, którą otrzymaliśmy, przeznaczyć na pilne remonty dróg i tak wniosek Pani radnej Moniki Borowskiej, tutaj mamy na myśli ulicę Wiatraczną na remont tej ulicy, wniosek Pani radnej Izabeli Kacperskiej, aby wyremontować drogę w Tarnówce, mam na myśli drogę, jak mówimy geograficznie, gdzie to jest, czyli budy. Tam na odcinku 1 km, wniosek Pana Radnego Krzysztofa Durkiewicza i mieszkańców droga w Bylicach Kolonii. Pan Radny wie, o której drodze mówię, nie będziemy wnioskować. Wniosek Pana Radnego Rafała Kotkowskiego, chodzi o ulicę Brzozową, wniosek Pana Radnego Janusza Dorabiałę odcinek drogi w Borysławicach Kościelnych od Kościoła w kierunku szkoły, tutaj mamy na myśli nakładkę asfaltową. Wniosek Pana Radnego Kotkowskiego odnośnie naprawy drogi przy ulicy Leśnej, uprzejmie informuję, że dzisiaj firma Multikop przystąpiła w ramach gwarancyjnego remontu do naprawy tej ulicy, leśnej. Proszę obserwować, jak prace pójdą, to będzie tutaj w ramach gwarancji. Wniosek pani sołtys Anny Zielińskiej, naprawa nawierzchni asfaltowej. Bardzo dziękuję Pani sołtys za przesyłanie zdjęć. Tak, cieszę się bardzo. To tutaj Pan Grzegorz Wawrzyniak działa na bieżąco.

Wniosek Pana Karola Dzierbickiego o przebudowę dalszego odcinka drogi w kierunku Barłów czyli tutaj z Ponętowa, czyli dokończenie tej nawierzchni asfaltowej w kierunku firmy Eurotech, tak i to jest wniosek Pana Karola Dzierbickiego.

Drodzy Państwo, wynotowaliśmy te wnioski tak na że tak powiem na gorąco, które są składane przez Państwa Radnych, również wpływają do nas wnioski korespondencją mailową taki wniosek wpłynął od mieszkańców Borysławic Kościelnych. Przed chwileczką zapoznałam Pana Radnego Janusza Dorabiałę z tym wnioskiem i w imieniu mieszkańców ten wniosek złożyła korespondencją mailową mieszkanka Borysławic Kościelnych. Zapewniam państwa, że wszystkie wnioski są analizowane i w miarę posiadanych pieniędzy przystępujemy do naprawy.

Naturalnie, że te 300 000 przeznaczymy też na remont tych dróg. Będąc przy powiecie, Pan Radny wyszedł, też wiemy, że powiatowy zarząd dróg będzie naprawiał drogi i będą realizować też te zadania na drogach powiatowych, bo wiele dróg przebiegających przez gminę jest zarządzanych przez powiat, ale mieszkańiec, który porusza się drogą, nie zastanawia się, czy jedzie drogą powiatową, czy gminną, widzi na tej drodze dziury i wiadomo, że trzeba je naprawiać. Dzisiaj też złożył wniosek chyba będzie, może jeszcze w interpelacjach Pan Radny Andrzej Sikorski, wniosek mieszkańców Borysławic Kościelnych. Droga od drogi krajowej nr 92 w kierunku mostu. Wiemy, o którą drogę chodzi. Zostało, odnotowałam to przed rozpoczęciem sesji. Uprzejmie państwa informuję, że podpisaliśmy umowy, które są efektem przeprowadzonego przetargu i tak podpisaliśmy umowę na przebudowę drogi Tarnówka, Umień. Jak państwo pamiętają, 60% tej inwestycji finansuje gmina. Droga, która budzi wiele uwag i wątpliwości, że gmina Olszówka, to od razu widać, że jest teren gminy Olszówka, więc ta droga wkrótce będzie naprawiona i położona nowa nawierzchnia asfaltowa.

Podpisałam również umowę z powiatem kolskim na przebudowę odcinka drogi Kiełczewek. Całkowita wartość tego zadania to 333 000. Gmina dokłada 60%, czyli 200 000. Od ostatnio podpisanych przeze mnie umów dotyczy przebudowy drogi Powiatowej na odcinku Ponętów Dolny, czyli ta bardzo ważna inwestycja, na którym, na którą tak czekamy wszyscy 7 600 000, poważny, bardzo poważny remont, a właściwie będzie to nowa droga, bo droga będzie miała 7 m szerokości, mam na myśli pas jezdny, droga będzie miała po 1 stronie, będzie miała jednostronny chodnik, ten chodnik będzie raz po prawej stronie, ale to tak już projekt przewiduje.

Wnioskowaliśmy również o to, żeby ten chodnik, czy ta ścieżka pieszo rowerowa była wykonana z nawierzchni bitumicznej, żeby można było poruszać się spokojnie, na rowerze, jadąc, żeby nie

było to kostka, bo jak się jedzie po kostce, to takie są wiadomo turbulencje, że tak powiem. Więc również ta inwestycja będzie realizowana i ta bardzo ważna inwestycja, droga kluczowa, która przebiega przez naszą gminę, a gdzie odbywa się, jak wiemy, bardzo duży ruch.

I chciałam tutaj podziękować Panu Waldemarowi Banasiakowi oraz radzie powiatu, z Panem starostą na czele, będziemy tę drogę realizować wspólnie, jak widzą państwo, jest podpisana już umowa. Drodzy Państwo, jak państwo widzą również trwa cały czas remont drogi od Leśnicy w kierunku Grzegorzewa.

Pogoda sprzyja więc ta inwestycja jest dwuletnia, tutaj gmina Grzegorzew również dokłada na to finansowy udział. Mamy w tym i to bardzo duży, drodzy Państwo, chciałam też, powiedzieć, że od wielu można powiedzieć, śmiało lat wniosek tutaj Państwa, Radnych, Pana Radnego Rafała Kotkowskiego został pozytywnie zakończony, a mianowicie podpisaliśmy akt notarialny i można powiedzieć, że do zasobu nieruchomości przybyła nam droga, którą będziemy nazywać drogą publiczną, w miejscowości Barłogi przy ulicy Brzozowej w obszarze tej drogi, dzisiaj tam już prowadzimy naprawy.

Króciutko o rozstrzygniętych przetargach na zakup ekogroszku do szkoły, na zakup oleju opałowego i na zakup, na zakup pelletu do naszych szkół, po to, żeby zabezpieczyć ciepło w naszych szkołach.

Szanowni Państwo, taka informacja, o którym na pewno państwo wiedzą, ale też chcieliśmy przekazać, mija termin 29 lutego składania wniosków o dopłaty do kukurydzy. Mamy tutaj na myśli kukurydzy na ziarno. Rolnicy o tym wiedzą, ale uprzejmie chciałam jeszcze przypomnieć, również od 29 lutego ostatni dzień składania wniosków o zwrot podatku akcyzowego. Te wnioski, jak państwo wiedzą, składamy w Urzędzie Gminy, na dziś przyjęto 299 wniosków na zwrot podatku akcyzowego za 1 l oleju.

Panie Waldemarze, pozwolę sobie jeszcze wrócić kolejne były skierowane moje podziękowania nie szkodzi, my to rozumiemy, my to rozumiemy, naprawdę. Podpisałam umowy na wspólne nasze inwestycje, czyli droga w kierunku Umienia i droga w kierunku Kiełczewka od drogi krajowej i też nadmieniłam o wspólnej inwestycji od Leśnicy. Jeszcze raz bardzo dziękujemy za wspaniałą super współpracę. Wszyscy się cieszymy, że te nawierzchnie dróg nabierają zupełnie innego wyglądu wspominałam też o tym, że ścieżka rowerowa czy, czy ciąg pieszo rowerowy w Ponętowie Dolnym, mamy nadzieję, że będzie z nawierzchni bitumicznej po to, żeby można było

spokojnie rowerem jeździć. Jeszcze raz wyrazy uznania i podziękowania dla Pana i na pańskie ręce dla Pana starosty i członków zarządu.

Mówiłam o akcyzie, o producentach rolnych, którzy mieli szkody w uprawach rolnych, suszowe tzw. tak, dziękuję bardzo Panu sołtysowi. Też będą te wnioski przyjmowane do 15 marca w Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Drodzy Państwo, jesteśmy na stronie siódmej mojej informacji, do 30 kwietnia można składać wnioski o dodatek osłonowy. Jest Pani kierownik GOPS Jolanta Wawrzyniak. Gdyby były jakieś pytania, zapraszamy. Sporo wniosków w tej kwestii wpływa. Drodzy Państwo, trwają prace nad złożeniem wniosku do programu parasolowego, tutaj troszeczkę się zatrzymam. Pamiętajcie państwo, kiedy podejmowaliśmy decyzję, że podejmujemy współpracę z firmą, która, która będzie składała wniosek do urzędu Marszałkowskiego i ta współpraca została podjęta. Odbyły się spotkania z mieszkańcami. Na początku muszę powiedzieć, że z dużą dozą, takiej może brakło zaufania, bym to powiedziała, mieszkańcy podchodzili do tej sprawy.

Teraz, kiedy już audytor dokonuje tzw. Inspekcji na terenie naszej gminy mamy obecnie 86 wniosków, 3, przepraszam 83 wnioski o instalację odnawialnych źródeł energii, czyli w 83 gospodarstwach, jeżeli skorzystamy z 90% dofinansowania, zmienimy, czy zamontujemy panele fotowoltaiczne. To dotyczy, instytucji niestety ten program nie dotyczy. Dotyczy tylko gospodarstw indywidualnych i mieszkańców mających budynki indywidualne. Dlaczego o tym mówię? Ponieważ wczoraj Pani inspektor Wielińska mnie szybciotko poinformowała, że mija termin 29 składania wniosków do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska na montaż paneli na budynkach stanowiących i tu uwaga, własność instytucji. Spoglądam się na Pana Radnego Michała, bo wiem, że nasza jednostka OSP Grzegorzew taki wniosek złożyła i tu wyrazy uznania dla Pana Andrzeja. Panie Radny, dziękujemy bardzo, bo wiemy, że Pan pomógł, a my składamy teraz wniosek na montaż paneli na w jednostce OSP w Barłogach i w jednostce OSP w Ponętowie Dolnym. Ta informacja jest jeszcze ciepła, że tak powiem, dlatego Pan Radny czy Janusz czy Karol, Panowie radni, tego o tym nie wiedzieli. Ta informacja naprawdę jest świeża i wnioski są do wojewódzkiego funduszu i tutaj dotyczy właśnie instytucji, czyli będzie, będzie można montować. Naturalnie życzymy sobie nawzajem powodzenia, bo listopad jest takim terminem rozstrzygnięcia tych wniosków.

Jesteśmy w części pisemnej mojej informacji na stronie ósmej. Troszeczkę państwa dzisiaj pomęcę. 1 marca zbiera się komisja do zaopiniowania złożonych ofert w ramach otwartego

konkursu na realizację zadań publicznych gminy Grzegorzew w dziedzinie upowszechniania kultury fizycznej, pomocy społecznej, kultury i sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa Narodowego. Prosty językiem mówiąc, będzie komisja obradowała nad podziałem pieniędzy dla klubów sportowych, dla banku żywności, dla stowarzyszeń.

Jak wiemy, zostały wnioski złożone. 1 marca komisja rozstrzygnie tę sprawę. Szanowni Państwo Radni, Szanowni Państwo, wszyscy słuchający i będący obecni na sesji Rady Gminy. Przed nami kolejne zadania, tutaj chciałabym się też zatrzymać, bo jak wiemy, kadencja się kończy, a chcielibyśmy, żeby obecna rada, obecna rada podjęła uchwały bardzo ważne, wszystkie są bardzo ważne.

W czym rzecz? Rzecz w tym drodzy Państwo, Radni, teraz zwracam się do Państwa Radnych tutaj, bo Państwo Radni będą nad tym głosować, bardzo poważnie zmieniła się nowelizacja ustawy o kształtowaniu i prowadzeniu polityki przestrzennej w gminie i ta ustawa wprowadziła wiele zmian w u.s.g. wprost uregulowano, czego dotyczą strategiczne dokumenty. Do dokumentów strategicznych, jakie Rada Gminy podejmuje, zaliczamy strategię rozwoju gminy, plan ogólny i gminne programy rewitalizacyjne. To są dokumenty strategiczne, które są dokumentami wymagalnymi, takimi jak strategia i plan ogólny, natomiast gminne programy rewitalizacyjne nie są, nie są dokumentami wymagalnymi, ale dobrze je mieć, bo w tej sprawie będą pieniądze, które mają być z krajowego planu odbudowy. Także Państwo Radni dzisiaj w porządku obrad mamy uchwałę o zmianie terminu dotyczącego strategii rozwoju gminy. Dlaczego o tym wspominam? Ponieważ, aby plan ogólny stał się faktem, to ten dokument może powstać wtedy, który zastępuje miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego.

On się będzie nazywał planem ogólnym, czyli określenie kierunków rozwoju w naszej gminie, ale dokument, jakim jest strategia rozwoju gminy, jest dokumentem wyjściowym, czyli najpierw podejmujemy prace nad strategią rozwoju gminy, a na podstawie strategii rozwoju gminy sporządza się plan ogólny, który to gmina ma obowiązek uchwalić do końca 2025 roku. Szanowni Państwo, do końca 2025 plan ogólny, żeby nasi mieszkańcy mogli się budować, abyśmy mogli realizować zadania inwestycyjne i nie tylko.

Data graniczna grudzień 2025, inaczej mówiąc, strategię trzeba również mieć wcześniej. Z tego, co czytamy przepisy, wiemy, że prace nad tymi dokumentami wymagają około 12 miesięcy. Czyli powinniśmy na już, można powiedzieć, że prace nad tymi dokumentami trzeba już zacząć, dlatego

opracowanie tych dokumentów musimy już przystąpić. I chciałabym bardzo, żeby właśnie Państwo Radni tej kadencji podjęli takie decyzje, o co bardzo Państwa Radnych proszę, bo to będą bardzo dokumenty potrzebne, a jednocześnie bardzo ważne, aby samorząd, gmina mogła ubiegać się o pieniądze pozabudżetowe.

Generalnie wiemy o tym, że opracowanie takich dokumentów nie tylko wymaga czasu, ale też finansów.

Wyczytałyśmy dzisiaj z Panią Beatą w przepisach prawa, że krajowy program odbudowy, który zostaje odblokowany w ramach tego Kpo, na który tak wszyscy czekamy, będzie można sfinansować, inaczej mówiąc, zrefundować dokumenty, które zostaną wcześniej przez radę uchwalone.

Żeby sfinansować te dokumenty, trzeba je najpierw po prostu uchwalić, a żeby je uchwalić, trzeba się spotkać z mieszkańcami, dokonać analizy strategicznych dokumentów, drodzy Państwo, nie będę się już dłużej nad tym rozwodzić, ponieważ siedzący na sesji Państwo Radni i nie tylko pracowaliście już państwo kiedyś nad strategią rozwoju gminy, więc wszyscy wiemy, o co chodzi, trzeba już przystąpić do działania, a uchwała, którą Państwo, Radni dzisiaj podejmiecie, o co bardzo was proszę będzie stanowiła zielone światło dla nas, dla pracowników urzędu, po to, żeby przystąpić już do prac. Oczywiście, strategia będzie szeroko konsultowana z naszymi mieszkańcami i państwem radnymi.

Czyli przed nami bardzo wymagający czas i czas przygotowywania się do tych dokumentów.

Wspominałam o tych pieniądzach z krajowego programu odbudowy, więc tak jeszcze uściślę, że Ministerstwo Rozwoju i Technologii ogłosiło już na serwisie samorządowym, że od 29 będzie można składać wnioski.

Wnioski będą mogły składać te samorzady, które mają aktualne strategie. Niestety, nie jesteśmy w tych w tej grupie samorządów, bo nasza strategia się właśnie zakończyła. Dlatego pilnie należy przystąpić do prac, aby w terminach wpisanych w ustawie wywiązać się z tego terminu i z tego zadania abyśmy mogli, abyśmy mogli, powiedzieć, że posiadamy dokumenty strategiczne.

Ok, to tyle, jeśli chodzi o plan ogólny, a wcześniej strategii rozwoju gminy, a jeszcze dobrze byłoby mieć ten dokument, jakim jest plan dotyczący rewitalizacji, będą też na ten program dodatkowe pieniądze.

Szanowni Państwo, przygotowując się do tegorocznych inwestycji, które realizować będziemy z

udziałem pieniędzy z rządowego programu Polski Ład, jak państwo pamiętają, mamy na ten cel zabezpieczone już promesy. Właśnie ogłosiliśmy przetarg na przebudowę drogi gminnej Ponętów Dolny, Tarnówka ten przetarg ogłosiliśmy w systemie zaprojektuj i wybuduj. Obawiając się, że przy drodze, która ma powyżej 1 km, mielibyśmy problem z uzyskaniem decyzji, a tzw.

Środowiskowej, procedura trwa do kilku miesięcy, obawiając się tego, ogłosiliśmy w systemie zaprojektuj i wybuduj, żeby nie stracić pieniędzy, bo są terminy promesa się kończy nam w lipcu. Na pewno do lipca byśmy nie otrzymali decyzji. Kilometr 84 ta droga posiada. Jesteśmy aktualnie po badaniach gruntu. Badaniach gruntu nie wyszły zbyt pozytywnie, w sensie takim będziemy musieli wybierać, grunt, no jest takie miejsca, ale to szczegóły, wysoka Rado określiliśmy już w tym dokumencie. W związku z tym narzucone zostały te dodatkowe stabilizacja gruntu. 8 marca otwieramy oferty, trzymajmy kciuki, aby zgłosiło się bardzo wielu wykonawców. Zadanie duże 1 800 000, czyli 95%, dofinansowania, pozostałe pieniądze zabezpieczamy z budżetu gminy. I jeszcze chciałam dodać, że jest to zadanie jednoroczne, czyli w ciągu 12 miesięcy. Nie mam na myśli daty roku kalendarzowego, tylko 12 miesięcy, czyli od momentu ogłoszenia postępowania zakupowego mamy 12 miesięcy na wybudowanie tej drogi.

I teraz, Drodzy Państwo, przedstawię nasze plany i przejdę do prezentacji.

Przedłożyłam wysokiej radzie to, co się już zadziało w okresie między sesyjnym, a teraz plany.

Plany, które również mamy już, no daleko, można powiedzieć, zaawansowane.

Jak wiemy, jesteśmy po rozbudowie szkoły w Bylicach. Kończymy w obszarze oświaty gruntowny remont szkoły podstawowej w Grzegorzewie jeszcze mamy szkołę podstawową w Barłogach i teraz, Szanowni Państwo, przedstawiam państwu projekt rozbudowy, które firma Architekci. Ja może odczytam, jesteśmy na stronie dziewiątej. W ramach naszego projektu rozbudowy i remontu szkoły podstawowej w Barłogach we wschodnim rejonie działki planujemy stworzyć nowe skrzydło, które będzie dedykowany edukacji wczesnoszkolnej i przedszkolnej. Nowy obiekt będzie połączony z istniejącym budynkiem poprzez korytarz, oczywiście zabezpieczamy wszystkie instalacje przeciwpożarowe i wymogi wynikające z przepisów prawa. Czyli inaczej mówiąc, w pierwszym etapie chcielibyśmy wybudować tę część B.

O i tutaj państwo widzą zaplanowane, zaplanowana nowa inwestycja.

Dlaczego część B? Część A, projektanci nazwali to jest część istniejąca, która również będzie podlegała całkowitej renowacji i w części B planujemy utworzyć nową część dobudowy, która



będzie miała wysoka Rado, szanowni Państwo, ponad 700 m<sup>2</sup>. Jak wiemy, mamy na to dofinansowanie, jednak z tego dofinansowanie z Polskiego Ładu nie wystarczy nam na całkowity remont,

tylko na tę część do budowy.

W części B, kiedy będzie już ona wybudowana, rodzic, który będzie zmierzał z dzieckiem do szkoły, będzie widział, że tam w tym miejscu jest ta część przedszkolna, to jest projekt, który jak państwo widzą i widzimy tam starą część szkoły, to jest projekt od ulicy, od miejsca gdzie obecnie jest boisko, ta część zielona.

Zagospodarowanie wymagające, również część zabawową, piaskownicy, projekt rozbudowy wraz z przedszkolem to wiadomo, że istotna inwestycja, która ma kluczowe znaczenie dla rozwoju naszej społeczności. Dzięki tej inicjatywie zapewnimy naszym dzieciom lepsze warunki edukacyjne i przedszkolne, co przyczyni się do ich wszechstronnego rozwoju. Dodatkowo nowa infrastruktura rekreacyjna i miejsca parkingowe poprawią jakość życia mieszkańców. To nie tylko inwestycja w budynek, ale także inwestycja w przyszłość, w przyszłość naszej gminy.

Przedstawiam tę koncepcję opracowaną przez Rzemiosło Architekci.

W opracowaniu, które prezentuje mamy projekt rozbudowy, o czym już wspomniałam, który jest pierwszym etapem, następnie kompleksowa inwestycja i na tym właśnie pierwszy etap będzie polegał i na ten pierwszy etap udało nam się pozyskać pieniądze zewnętrzne.

Wysoka Rado, szanowni Państwo, projektowanie już ruszyło. W lipcu będziemy mogli poznać generalnego wykonawcę, gdyż obecnie firma architekci pracuje nad projektem i nad wszelkimi uzgodnieniami.

W części tak dalszej rysunku widzą państwo halę sportową.

A to jest ta część, wysoka Rado dobudowana, ale możemy zapoznać się, szybko poznajemy po budynku, bo w tej części głębiej na fotografii jest istniejąca sala. Tutaj państwo widzą, od drugiej strony od ulicy Piaskowej, zaplanowana przestrzeń takiego wypoczynku, można powiedzieć dla uczniów, gdzie podczas przerwy będzie można sobie wyjść, proszę bardzo, usiąść na zewnątrz. Obecnie tam jest to szambo, budynek gospodarczy, to wszystko zostanie rozebrane, nowa przestrzeń, nowe, nowy wizerunek zostanie tylko to drzewo, które jest obecnie i ono jeszcze stoi i będzie.

Plany mamy bardzo duże, wierzymy głęboko, że one się ziszczą i staną się faktem, a uczniowie i nauczyciele będą mieli zdecydowanie lepsze warunki pracy i nauki.

Proszę o cierpliwość, kolejna prezentacja.

Wiele się mówi na temat budynku szkoły podstawowej w Borysławicach Kościelnych, wiele również krytycznych uwag mówiących o tym, że budynek został oddany, cytuję za friko. To nie do końca jest prawda, bo Szanowni Państwo, takie inwestycje i pieniądze, jakie ta firma w tej szkole poczyniła, to proszę bardzo, stało się faktem.

Jak państwo widzą w środku, pewnie nawet obecnie patrząc na te fotografie, na tą prezentację, być może nie każdy z nas jest w stanie poznać, która to jest klasa?

Wejście od zewnątrz uruchomione zostanie, jak państwo widzą, są nowe drzwi, nowe, zupełnie przeciwpożarowe, nowe drzwi, tak wygląda korytarz, a tam w głębi to już poznajemy, bo znamy ten budynek, jest kuchnia.

Salę nabrały wyglądu, zmienione centralne ogrzewanie, wszystko, co wokół w tym budynku zostało drodzy Państwo, zmienione. Przygotowujemy się do projektu, o którym za chwileczkę powiem.

Tutaj był kiedyś pokój dyrektora szkoły. Mamy już nowe meble, wszystko finansuje fundacja.

Proszę zobaczyć, jak wygląda kuchnia.

Schody.

Szkoła podstawowa w Borysławicach Kościelnych, budynek szkoły podstawowej, który nie został sprzedany, tylko wydzierżawiony na okres 10 lat. Można powiedzieć, że dużym zaufaniem obdarzyła Fundacja poza horyzont samorząd naszej gminy, czyniąc tak ogromne wydatki poniesione w tej szkole. Jak państwo widzą, obiekt jest już otwarty, można za chwileczkę przygotowywać się do realizacji projektu. I teraz kilka słów strona 10 informacji o mojej pracy z pełną odpowiedzialnością, chciałam poinformować wszystkich państwa, że zgodnie z zapowiedzią w marcu tego roku po raz pierwszy w historii, po raz pierwszy w historii rozpoczynamy realizację opieki wytchnieniowej na terenie naszej gminy.

Zadanie nałożone na samorządy ustawą o pomocy społecznej, nasza gmina w 2023 roku złożyła wniosek do programu opieka wytchnieniowa. Ten wniosek otrzymał akceptację komisji i Drodzy Państwo, otrzymaliśmy około 400 000 na to zadanie, na opiekę wytchnieniową, na temat opieki

wytchnieniowej i innych zadań już mówiliśmy wielokrotnie, więc ja tylko skrócę. Krótko mówiąc, w ramach tych pieniędzy w tej szkole zostanie zatrudnionych 6 osób, o co nam bardzo, na czym nam bardzo zależało. Drodzy Państwo, realizując projekt, na początku będą to umowy do końca roku i krótko powiem, że w tej chwili rozpoczynamy szeroką kampanię informacyjną aby uczestnicy tego projektu mogli, że tak powiem, zapisać się do tego projektu, czyli te zadania będą realizowane w tej placówce, bądź też w miejscach zamieszkania.

Kiedy składaliśmy wniosek do tego programu, Pani kierownik Jolanta Wawrzyniak dokonywała analizy, na terenie gminy mamy osoby z niepełnosprawnością, bo żeby ten projekt realizować, to osoby z niepełnosprawnością będą mogły być do tego projektu włączone. Dotyczy to osób dorosłych, a także dzieci, które są no obecnie w szkołach, mając orzeczenia, więc inaczej mówiąc, opieka wytchnieniowa, jak sama nazwa mówi wytchnienie, czyli jeżeli ktoś ma w domu osobę chorą i chciałby np. wyjechać na zakupy, nie wiem, bądź załatwić jakieś sprawy urzędowe, może taką osobę przywieźć do tego miejsca i ta osoba będzie, zaopiekowana będzie posiadała również osobę, która się nią zajmie jeżeli trzeba taką osobę, np. w czymś jej pomóc, czyli inaczej mówiąc, nasza gmina Grzegorzew wychodzi naprzeciw osobom potrzebującym, które osoby mają określony stopień niepełnosprawności.

Drodzy Państwo, ponieważ sprawa jest bardzo świeża, na ten temat będziemy szeroką informację wśród mieszkańców rozpropagowywać po to, żeby uczestników projektu już zapisywać do tego zadania. Cieszę się bardzo i bardzo dziękuję tutaj służbom ośrodka pomocy społecznej za napisanie tego projektu, a też ja się bardzo cieszę, że te 400 000, które do końca roku trzeba będzie wydać, na pewno pomoże chociażby osobom, które szukają pracy, tutaj szczególnie chodzi osoby, które kobiety i nie tylko będziemy na ten temat, Drodzy Państwo, dużo, dużo, więcej rozmawiać.

To tyle dzisiaj praktycznie można wypowiedzieć, kończąc informację o mojej pracy, która była obszerna, ale też bardzo państwu dziękuję za cierpliwe wysłuchanie i zapraszam serdecznie do dyskusji. Będąc w takim gronie tutaj państwa, wszystkich osób, chciałabym serdecznie zaprosić na środowiska wiejskie, sołtysów i nie tylko, klub seniora i nie tylko koła gospodyń wiejskich organizujemy 16 marca wyjazd na zaproszenie marszałka województwa Wielkopolskiego do Kalisza. Warto, Drodzy Państwo, wybrać się na taki wyjazd, serdecznie zapraszamy, pojedziemy wspólnie, będzie to 16 marca.

Panowie przewodniczący, Państwo Radni, dziękuję bardzo za cierpliwe wysłuchanie.

Troszeczkę trwało, ale tak też ta informacja była dość obszerna.

Dowód na to.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję Pan Wójt.

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Dziękuję bardzo.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo proszę, czy macie państwo pytania do przedstawionej informacji? Pan Radny Krzysztof Durkiewicz.

**Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)**

Pani wójt mam pytanie tutaj było dofinansowanie fotowoltaika instytucje, do kogo trzeba się zgłosić, żeby więcej informacji uzyskać na ten temat? Chodzi o OSP Zabłocie. Czy do Pani inspektor Wielińskiej? Czy po prostu trzeba samemu?

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Odpowiadam AD Vocem. Wnioski, które trzeba złożyć już do praktycznie do jutra, polegają na tym, że trzeba mieć wkład własny. Minimum 10%.

**Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)**

Dziękuję.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo proszę, pan Radny Rafał Kotkowski.

**Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)**

Pani wójt wspomina tutaj o naszych wnioskach odnośnie dróg. Czy to będzie utwardzenie powierzchni jakimś tłuczniem drogowym?

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Ale o której drodze Pan Radny mówi?

**Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)**

No to akurat o tej, o którą się dzisiaj wzbogaciliśmy, czyli mówię o ulicy Brzozowej, no i o pozostałych wnioskach naszych radnych.

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Aha, bo to, co mówiłam, nie powiedziałam, jakim materiałem, tak. Jeśli chodzi o drogę leśną, to tak jak powiedziałam, będzie to w ramach gwarancji.

**Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)**

Tak rozumiem.

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Czyli uzupełnienie.

**Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)**

Leśna została naprawiona, zostanie naprawiona w ramach gwarancji, a pozostałe ulice?

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Pozostałe drogi, o których już mówiłam i które czytałam, będą naprawiane z materiału, granitu, bardzo niskiej frakcji drobnego granitu, dlatego też musieliśmy przygotować kosztorysy i granit będzie, Szanowni Państwo ubijany, czy jak to powiedzieć, wałem.

**Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)**

Zagęszczone.

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

O. Dziękuję, bardzo zagęszczone.

**Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)**

Czyli drogi zostaną zagęszczone i utwardzone.

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Wał, który będzie pracował na tych drogach, na pewno skutecznie utwardzi.

**Andrzej Sikorski (Przewodniczący komisji rewizyjnej)**

Czy to jest ten granit, czy to jest ten granit co na Zamkowych w stronę posesji nr 22, tutaj, na tej nowej kupionej działce, to jest ten granit?

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Tak to będzie ten.

**Andrzej Sikorski (Przewodniczący komisji rewizyjnej)**

Na tę chwilę wygląda, to bardzo ładnie.

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

To będzie coś takiego, jak wykonywaliśmy drogę, o której Pan Radny Sikorski mówi.

**Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)**

Jeżeli będzie to taki granit jak w Bolesławicach, to jest wydaje nam się, że to jest w miarę porządny materiał.

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Jak znam pracowników urzędu na pewno Pan inspektor Wawrzyniak słucha Państwa Radnych, więc Panie Grzegorz proszę pamiętać.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Pan Radny Łukasz Łuczyński.

**Łukasz Łuczyński (Radny)**

Jeśli mogę zapytać, bo w związku z naprawami dróg gminnych został dostarczony wniosek

mieszkańki Borysławic Kościelnych. Czy może mogłaby pani Wójt nadmienić?

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Tak w korespondencji mailowej jest oczywiście.

**Łukasz Łuczyński (Radny)**

Tak, bo to tak tylko było wspomniane.

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Tak.

**Łukasz Łuczyński (Radny)**

Co do tego komentarz.

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Nie zdążyliśmy tych zdjęć umieścić na prezentacji, ponieważ mail wpłynął teraz, ale zabrałam ten mail na sesję.

**Łukasz Łuczyński (Radny)**

Raczej czego dotyczy?

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Dotyczy drogi w Borysławicach Kościelnych drogi, która, która zmierza w kierunku Pana Radnego Janusza Dorabiały.

Czyli jadąc w Borysławicach Kościelnych drogą asfaltową, skręcamy, jeżeli jedziemy w kierunku przejazdu kolejowego, skręcamy w prawo. To jest ta droga.

**Andrzej Sikorski (Przewodniczący komisji rewizyjnej)**

Tak, jesteśmy już przy temacie dróg, bardzo dziękuję. Dziękuję bardzo za zauważenie tego problemu, ale chciałbym zwrócić uwagę że ta droga właśnie od trasy 92 do mostu jest w bardzo złym stanie, nawet teraz jeszcze był objazd, bo był wypadek, przecież na trasie przy cmentarzu, więc te tiry znaczy one niejechały, może tam tiry, ale kilka osób, kilka takich poważniejszych

samochodów się przejechało i mieszkańcy, którzy jeżdżą tą drogą, a jeżdżą do pracy, nawet jest kierowca, który wozi ludzi na dializy, po prostu następuje uszkodzenie samochodów, więc prosiłbym o dosyć pilną interwencję, a propos tej drogi. No i jeszcze należy pamiętać, że w zamkowych mam takie jeszcze 2 newralgiczne punkty na tzw. górce droga i tam za torami, gdzie już łączyć się z miejscowością Złota, tamte drogi też wymagają napraw, ludzie muszą dojechać do pracy, na zakupy. Także prosiłbym o zwrócenie uwagi na te moje dwa newralgiczne punkty jeszcze dodatkowo.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Dobrze, dobrze, panie Andrzeju.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Pan Radny Rafał Kotkowski jeszcze raz proszę.

### **Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)**

Jeżeli, jeżeli już weszliśmy w temat dróg to ja również mam 1 taką prośbę. Abyśmy naprawili drogę w łąkach tutaj w kierunku od słonecznej, w stronę łąk. Niedługo zaczną nam się dojazdy rolników do łąk i tutaj dojazd tą drogą jest znacznie utrudniony.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Notujemy wszystko.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Myślę że tutaj równiarka, jeżeli ona tutaj już pracuje, no to należałoby też również tą drogę naprawić.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Czy jeszcze są pytania? Nie widzę, a jeszcze Pan radny Janusz Sanigórski.

### **Janusz Sanigórski (Zastępca Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej)**

Ja jeszcze odnośnie właśnie naprawy dróg, to wnioskowałbym o naprawienie skrzyżowania drogi Powiatowej z drogą gminną, to jest w stronę dworca kolejowego w Barłogach. I po prostu zdjęcie



pobocza z drogi gminnej, to jest tam na przysiółku, parcele, dziękuję.

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Dziękuję.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Pan Radny Janusz Dorabiała.

**Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)**

Jak już jesteśmy przy drogach, miałem to w interpelacjach, mówić o tym, oprócz wspomnianej już przez Panią Wójt o drodze, drogą mailową, jeszcze w bardzo złym stanie jest droga w kierunku Marka Sarnowskiego, dlatego też z utęsknieniem czekamy na zaplanowaną od dawna na te drogi destrukcję, bo on dopiero trwale poprawi sytuację, po każdym rozmoknięciu praktycznie trzeba by poprawiać te drogi.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję bardzo.

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Dziękuję bardzo, wszystko zostało zanotowane, szanowni Państwo Radni.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Jeżeli nie ma więcej pytań, Szanowni Państwo, Pani wójt, dziękuję.

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Dziękuję już, idę na miejsce.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Oczywiście tradycyjnie korzystając z obecności Pana Waldemara Banasiaka bardzo proszę, Panie Radny, członku zarządu powiatu o przekazanie parę informacji.

## **Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Bardzo dziękuję, Panie Przewodniczący, wysoka Rado Pani wójt, Szanowni Państwo, dziś tak licznie przybyli na sesję rady gmin Grzegorzew. Ja pozwolę sobie na dłuższą informację i trochę dłuższe wystąpienie na następnej sesji, bo domniemam, że taką Pan przewodniczący, państwo zwołacie jeszcze przed świętami, więc może wtedy troszkę więcej, a też na przestrzeni tego miesiąca nie zadziało się aż tyle nowych rzeczy, o których dziś no musiałbym po prostu państwa informować, ale tylko chce się odnieść do tej rzeczy. Widzicie państwo, jaką ważną rzeczą są drogi i my tu gdzieś tak cały czas skupiamy się, co jest oczywiście bardzo ważne, bo przecież potrzeby na drogach czy gminnych czy powiatowych są bardzo duże i to, że gros rozmów gros dyskusji, właśnie toczy się przy tych drogach, jest rzeczą normalną, naturalną, bo oczekiwania mieszkańców są tutaj bardzo duże i też słuszne. Ale przy tym chciałem tylko powiedzieć, że gdzieś tam uciekają nam, umykają takie sytuacje, nawet ta związana z wirtualną strzelnicą. Bo, gdzieś skupiamy się wokół tych dróg jako taka główna działalność, ważna, szpital, a powiat Kolski zarząd powiatu przez te ostatnie 5,5, roku realizował naprawdę szanowni Państwo, wiele, wiele projektów, wiele przedsięwzięć może nie tak nagłaśnianych, tak medialnych właśnie, jak wspomniane drogi wiadukty czy inne rzeczy, ale ta właśnie wirtualna strzelnica, dzięki, w ostatnim tygodniu, z tego, co się orientowałem, 300 druhów, 300 druhen i druhów jednostek z całego powiatu mogło postrzelać. Mówiąc wprost, mogło tutaj cieszyć się obecnością na tej, na tej strzelnicy tam nawet chyba czas był dość limitowany z tego, co wiem, godzina, 40 minut. Takie było duże zainteresowanie właśnie tą wirtualną strzelnicą i czymś nowym w naszym powiecie, czego do tej pory nie było. A widać, cieszy się fajną, fajną opinią. Generalnie obiekt, obiekt wykorzystywany jest w celach edukacyjnych, bo skorzystaliśmy tutaj z programu ministra obrony narodowej i duży i dużemu dofinansowaniu tegoż ministerstwa. Docelowo sama strzelnica ma być wykorzystywana do celów edukacyjnych. I nie przedłużając, powiem, że to już jak jesteśmy przy rzeczach oświatowych, szkolnych, powiat Kolski, zarząd powiatu, całkiem niedawno przystąpił do kolejnej, fajnej, fajnej, kolejnej inwestycji w oświatę, związaną z technologiczną transformacją edukacji w powiecie i w 3 szkołach ponad podstawowych powiatu Kolskiego będą stworzone bardzo profesjonalne pracownie dydaktyczne i za dużo, dużo większe pieniądze, niż ta strzelnica.

Szanowni Państwo, od razu króciutko Pani wójt wszystko, wszystko tutaj pewnie już powiedziała, przedstawiła widzicie państwo, Leśnica, Grzegorzew. Prace się toczą, dzisiaj sprawdzałem na

stronie, fakt faktem, że nie ma jeszcze ogłoszonych przetargów na drogę w Ponętowie, na drogę w Kiełczewku, ani też nie ma ogłoszonego przetargu na drogę Grzegorzew, Ponętów. Natomiast sprawdzałem plan postępowań i Pan dyrektor w planie postępowań o zamówienia publiczne przewidział wszystkie te inwestycje na pierwszy kwartał tego roku. Więc tutaj po prostu kwestie techniczne dopinamy, dopinane są projekty. Także mówię, w planie postępowań dziś jeszcze sprawdzałem pierwszy kwartał, wszystkie te 3 inwestycje dotyczące naszej gminy są wpisane.

Tak jak już jesteśmy przy drogach to 1 jeszcze informacja, która też tu wielokrotnie była poruszana przeze mnie głównie, ale tylko chcę państwa, szanownych tutaj obecnych, a też pewnie zainteresowanych całą sytuacją, ale i mieszkańców, którzy śledzą obrady dzisiaj sesji, chciałbym poinformować, że w poniedziałek, po wielu, wielu latach starań, różnych zabiegów, dofinansowań, w poniedziałek najprawdopodobniej zostanie podpisana umowa pomiędzy starostwem, między starostą kolskim a wykonawcą jeżeli chodzi o budowę północnej obwodnicy miasta Koła.

Prawdopodobnie poniedziałek 4 marca będzie tym dniem, w którym sfinalizujemy tą flagową, sztandarową i też oczekiwaną przez wielu mieszkańców powiatu, każdy, kto pracuje w Kole czy w czasie tego szczytu bym powiedział rano, czy po południu, jakie problemy komunikacyjne są w tym mieście i to liczymy, że będzie to jest jeden aspekt, a drugi też nie ukrywamy, że budowa północnej obwodnicy stanie się obszarem terenów inwestycyjnych w naszym powiecie, co też wielu pewnie mieszkańców naszej gminy albo będzie korzystało z tego bezpośrednio, albo przynajmniej pośrednio. Także no cieszę się, że udało się cieszę się, że udało się tą inwestycję zakończyć podpisaniem umowy już na roboty budowlane, zakończy się przepraszam, jeszcze nie zakończyło, ale w poniedziałek zakończy się podpisaniem. Mówiła już Pani wójt w swoim wystąpieniu o konkursie że chodzi o pożytek jeżeli chodzi o wspieranie, upowszechnianie kultury fizycznej, sportu, dziedzictwa Narodowego my w powiecie, Szanowni Państwo, tydzień temu zarząd powiatu ten konkurs rozstrzygnął i miłym jest poinformować, że po raz kolejny beneficjentami są organizację z naszej gminy. Są to już tak jak zawsze klub sportowy Orzeł Grzegorzew, klub sportowy Sparta Barłogi, ale w tym roku, Szanowni Państwo skutecznie wniosek złożyło Stowarzyszenie rozwoju ziemi Grzegorzewskiej i również i również, i również będzie tutaj z tego programu, naszego powiatowego z tego co wiem, zespół ludowy Grzegorzewianki ma, ma jubileusz i będziemy również tą, ten jubileusz, tą okoliczność chcemy wesprzeć, Panie Andrzeju, Szanowni Państwo, Szanowni, Szanowni Państwo.

To myślę, że gdzieś byłoby tak w telegraficznym skrócie mówię cały czas pracujemy, wszystkie zadania, które należą do tutaj zadań, jakie zarząd i rada powiatu wykonuje, są cały czas prowadzone, myślę, że z dobrym finałem, dobrym skutkiem. Jeżeli są jakieś pytania, to bardzo proszę, a jeżeli nie, no to dziękuję za głos, za możliwość po raz kolejny uczestnictwa w sesji Rady Gminy Grzegorzew i do zobaczenia.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękujemy, Panie Waldemarze, bardzo proszę, jeżeli ktoś ma pytania, Pan Radny Łukasz Łuczyński.

### **Łukasz Łuczyński (Radny)**

Może nie zacznę od pytania, tylko bezpośrednio od podziękowań. Dzieciaki z mdp są bardzo zadowolone, jeśli chodzi o pomysł wirtualnej strzelnicy. I oczywiście z tej przyczyny ja już mam pytanie następne, kiedy będzie następny raz? No bo powiem mówią, że było tak fajnie, że są następnym razem, a też wiem, że Pan Robert Jokiel wspominał, że tam jest kilkanaście programów i chciałby wszystkie przerobić. Także sam strzelałem, bo jest to bardzo fajna sprawa.

Ale zmierzając tak do pytania, ponieważ chodząc teraz rozmawiając z mieszkańcami, jest takie zapytanie od mieszkańców dotyczące zjazdów do posesji z drogi powiatowej. Czy można by było w następnej kadencji jakoś trochę poprawić te uregulowania nasze prawne, żeby nie były takie kosztowne, jeśli chodzi o mieszkańców, bo oni są skłonni wyłożyć pieniądze na tą inwestycję, tylko wizja zapłaty takiej kwoty ich trochę odstrasza i tym bardziej, że też miałem taką sytuację, że dziura była na drodze, ale była we wjeździe. Zarząd dróg powiatowych zacząć się zastanawiać, czyja to jest sprawa, czy zarządcy drogi, czy właściciela posesji i do, dopóki nie przyjechali, no to nie było to zrobione i załatane. Przez jakiś czas postawiony został, został oczywiście słupek wtedy, ale czy na środku wjazdu, tym bardziej, że jak rolnik wyjeżdża no to jest trochę sprawa problemowa, ale pomijając już ten przykład moje zapytanie dotyczy tylko właśnie tylko zjazdów. Czy można, by było to w jaki sposób poprawić i pomóc mieszkańcom.

### **Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Rozumiem, że mówi Pan Radny o zjazdach nowo powstających na wniosek właściciela posesji?

**Łukasz Łuczyński (Radny)**

O istniejące, o istniejące, które już są, tylko są, po prostu sobie zjazdy zrobić z kostki brukowej itd.

**Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Jest to możliwe.

**Łukasz Łuczyński (Radny)**

Zarząd dróg powiatowych oczekuje dużej zapłaty za to.

**Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Tak jak słusznie, tak jak słusznie Pan, nie udzielię Panu Radnemu teraz odpowiedzi, bo zresztą słusznie zauważył, czy w przyszłej kadencji? Myślę, że przyszła kadencja będzie czasem na szukanie nowych rozwiązań, pomnik doświadczeń tej na pewno będziemy starali się i również tutaj nigdy myślę, że zawsze w stronę mieszkańca kierować i jeżeli nawet trudno mi powiedzieć o aspektach finansowych, natomiast że chodzi o takie aspekty dokumentacyjne, na pewno będziemy starali się, aby to sprawniej i lepiej przebiegały. O aspektach finansowych nie powiem, trudno mi teraz, trudno mi teraz cokolwiek na ten temat powiedzieć, ale dokładnie, ale dokładnie jeszcze zapoznam się ze sprawą, jak to w tej chwili wygląda. Czyli rozumiem, że teraz właściciel posesji, nawet jeżeli chodzi o wjazd istniejący, tak to jest zobowiązany do no rozumiem pokrycia kosztów jego przebudowania tak?

**Łukasz Łuczyński (Radny)**

Dokładnie.

**Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Ok.

**Łukasz Łuczyński (Radny)**

Znaczący nie chodzi o same koszty, bo wiadomo, że chodzi o rurę odpływową, o kostkę, ale o samą zapłatę że może, o pozwolenie.

## **Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Ten temat powiem szczerze, jest gdzieś tam spotykamy się z nim bardzo rzadko, częściej z tym tematem spotykamy się w przypadku inwestycji, budowy dróg, wtedy wiadomo, że wszystkie istniejące wjazdy zostają projektowane i wykonywane na koszt inwestora. Natomiast wszystkie dodatkowe już, które nie są istniejącymi, to już rzeczywiście tutaj mówię, tutaj tu sprawę znam dobrze. Te wszystkie dodatkowe na wniosek właścicieli są pokrywane i przez wnioskodawcę.

## **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Tak było u nas w Grzegorzewie co razem spotkaliśmy się na ulicy Kolskiej, była podobna sytuacja, że właśnie też były wnioski, żeby wybudować nowe wjazdy no i Dyrektor Kujawa jednoznacznie odpowiedział, stare wjazdy, które już są istniejące oczywiście, koszty pokrywa inwestor, natomiast nowe, no niestety wnioskodawca. No i również związane jest to z wykonaniem nowego planu przebudowy, plan przebudowy całej jezdni, prawda? Tak było.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo dziękuję.

## **Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Dziękuję.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Czy jeszcze są pytania? Pan Radny Marek Lewandowski, bardzo proszę.

## **Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Panie Waldemarze, ja mam takie pytanie, przy drodze Powiatowej został odnowiony rów, za co dziękuję, jak to się mówi powiatowemu zarządowi dróg i teraz tak, tam zostały przepusty i ten rów, żeby spełniał swoją rolę do końca, to on musi mieć po prostu, jak to się mówi, no przepływ, mówiąc, tak kolokwialnie i teraz tak mam pytanie jeżeli, bo te stare przepusty zostały i jeżeli teraz ktoś będzie chciał sobie założyć nowy przepust.

Bo może to zrobić w każdej chwili.

To pytają mnie się mieszkańcy, czy muszą zgłosić zamiar założenia tego nowego przepustu do

powiatowego zarządu dróg, czy jak to w myśl litery prawa, powiedzmy jest? I drugie jeszcze, na drodze Powiatowej na krzyżówce w dużym Boguszyńcu z drogą gminną, tam jest przepust i mówił mi mieszkańcy, że mieszkani, że od drogi od drogi, tam jest wymyta przez opady jakaś dziura, więc prosiłbym, że po prostu ewentualnie no sprawdzić ten temat.

### **Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Panie Marku, jeszcze raz lokalizację, bo ja dzisiaj za chwilę właśnie jadę w tamtą stronę.

### **Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

To dziękuję bardzo.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję.

### **Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Panie Przewodniczący, jak zawsze odpowiedzi udzielę.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Może ja jeszcze słówko, Panie Waldemarze, bo nie wiem, czy jeszcze za tej radę będziemy jakieś pismo wystosowywać jako z Urzędu Gminy, Pani wójt tutaj wcześniej wspomniała, że wystąpiła już do generalnej Dyrekcji dróg krajowych i autostrad o ten zjazd z drogi na działkę 140 w Borysławicach.

Nie wiem, czy w tej kadencji jeszcze zdążymy, jakieś pisma wystosować, ale jeżeliby się tak zadziało, bo na pewno, jak nie ta rada, to na pewno następna kadencja będzie występować do generalnej Dyrekcji o lewoskręty na odcinku Koło, Kłodawa. Jeżeli by to nastąpiło teraz, ewentualnie w następnej kadencji, ale jeżeli Pan Waldemar będzie urzędował, to bardzo byśmy prosili, żeby powiat też z taką, z takim zapytaniem i z taką proporcją wystąpił do generalnej Dyrekcji, także gdzieś ten wniosek będzie silniejszy, tak, bo patrząc na drogę krajową 92, no to praktycznie tylko na odcinku Koło, Kłodawa najbardziej tych lewoskrętów brakuje.

### **Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Szanowny Panie Przewodniczący, szanowni Państwo Radni, wszyscy jak tu jesteście zdajecie

sobie sprawę, jak dla mnie istotną i ważną sprawą są lewoskręty na drodze krajowej 92 z tego względu, że codziennie użytkuje, użytkujemy tą drogę, ale też z innych względów i jedną z pierwszych inicjatyw Szanowni Państwo jak dobrze państwo pamiętacie, na początku tej kadencji samorządu powiatowego był właśnie wniosek o wybudowanie tych lewoskrętów, nawet poparty osobistą wizytą Pana dyrektora Kujawy i Pana starosty w generalnej Dyrekcji dróg. Niestety, no skutek bardzo, bardzo mierny. Obiło się wiadomo jak zwykle pewnie gdyby tutaj tak, zrozumiałem wtedy, że gdyby w tych zadaniach partycypowały samorzady, powiatowy i gminy, a wiemy, Szanowni Państwo, że potrzeby i powiatu, i gminy są to, o czym przed chwilą rozmawialiśmy, są na wielu obszarach. Ja zrozumiałem, to tak, że gdyby było chęć partycypacji samorządu, gminy i powiatu w tych inwestycjach, to pewnie byłoby łatwiej, ale wszyscy, ale wszyscy zdajemy sobie teraz sprawę, jakie by to były koszty. No widzimy, jakie teraz są koszty, nawet od przepustu, o którym tutaj Panowie radni mówią, a co dopiero przebudowy takiego skrzyżowania, ale mówię nie ma dla mnie jest to dla mnie jedna z najbardziej ważnych sprawy, jeżeli chodzi o tą drogę. Ja myślę, że oprócz tego, Panie Przewodniczący, że takie pismo było poparte tutaj stanowiskiem powiatowego zarządu dróg, to ja bym do tego pisma dołączył również wniosek, bo takie są również wnioski samorządu gminy Kłodawa, myślę, że samorząd gminy Kłodawa z chęcią, przyłączyłby się do takiego pisma, które by stanowiło o jeszcze większej wartości i sile. Jeżeli uda się takie pismo ja nie widzę nic aby skoro zaczynaliśmy jako ja, przynajmniej radny, zaczynałem kadencję rady powiatu praktycznie od takiego pisma i takie inicjatywy nie widzę, nic przeciwko, żebyśmy na zakończenie tej kadencji nie przypomnieli się w tej kwestii w generalnej Dyrekcji dróg. Ustalimy to z Panem dyrektorem, z Panem starostą. Myślę, że też jakieś statystyki, jeżeli chodzi o policję no, jestem jak najbardziej za ażeby jeszcze w tej kadencji samorządu takie pismo zredagować i przedstawić.

### **Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Krótko mówiąc, Panie Waldemarze połączymy siły i spróbujmy.

### **Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Myślę, że jestem jak najbardziej za.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Jeszcze Pan Radny Rafał Kotkowski, bardzo proszę.



**Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)**

Tutaj, jak Pan przewodniczący wspominał już o lewoskrętach na drodze 92, to również byśmy musieli pamiętać i o mieszkańcach, którzy zjeżdżają z drogi krajowej 92, bo naprawdę na odcinku od Borysławic praktycznie do Koła, to te drogi dojazdowe bezpośrednio do posesji i zjazdy są też w tragicznych stanach praktycznie.

**Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Mówi Pan o zjazdach?

**Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)**

No tutaj na odcinku...

**Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Co my mówimy o zjazdach, wystarczy popatrzeć na stan drogi krajowej na odcinku mówię no gdzie najczęściej uczęszczam Koło, Kłodawa, no to przecież.

**Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)**

Ale tutaj na odcinku, tutaj dojazdu do dajmy na to od Borysławic do Kłodawy te zjazdy po części zostały naprawione, nie wiem, czy to naprawiała droga krajowa, czy drogi krajowe to naprawiały czy to naprawiała już sama gmina, ale zostały jednak naprawione.

**Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Ja wiem mówi Pan Radny również o przepustach które były wykonywane i zjazdy robione, tak?

**Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)**

Dokładnie tak.

**Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Myślę, że myślę, że było to była inwestycja, była to inwestycja generalnej Dyrekcji.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Czy są jeszcze pytanie dla Pana Waldemara?

Jeżeli nie ma, bardzo dziękuję, Panie Waldemarze.

### **Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Ja również bardzo dziękuję.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Szanowni Państwo, przechodzimy do pkt 6 sesji, który daje Państwu Radnym możliwość występowania z interpelacjami i z zapytaniami. Bardzo proszę pan Radny Krzysztof Durkiewicz.

### **Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)**

Zima minęła, bardzo dużo dziur, praktycznie Bylice Kolonie, Zabłocie, no nie ma drogi, gdzie się dziury nie porobiły od tras 92 w kierunku szkoły Bylice, potem skręt do i tam dalej, jak mieszka radny powiatowy, te dziury są dość duże, ale pojedyncze w kierunku Zabłocia.

Trzeba to wszystko zobaczyć, ogarnąć, bo niektóre są tragiczne, zniszczyła się bardzo droga, jadąc od Zabłocia w kierunku Bylic Kolonii, gdzie mieszka Pan Adam Bączek, to jest stary sklep w lewo, to nie jest droga asfaltowa, tylko droga zrobiona z tej nawierzchni i bardzo nieciekawie się tam zrobiło, tam mieszka dwoje ludzi, tam jest dziecko niepełnosprawne, no i tam by trzeba zareagować, bo tam ciężko jest z tego wyjechać. To jest jedna sprawa, druga sprawa Pani Wójt, chciałem zapytać, czy w Urzędzie Gminy byłaby osoba, co by nam wyceniła dach OSP Zabłocie, po prostu szukamy środków, żeby wymienić eternit na blachę, no ale trzeba znać, cenę, no po prostu musi się ktoś na tym znać, tutaj Pana inspektora Lorenca teraz nie ma, żeby był ktoś w stanie nam pomóc w wycenie. Może gdziekolwiek się zwrócić, muszę wiedzieć, ile to kosztuje, nie zdjęcie, tak dalej.

### **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Ja to robiłem, 80 zł gdzieś z metra kwadratowego trzeba liczyć, sama robocizna.

### **Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)**

Pani wójt, jak już wiemy przy budowie drogi w kierunku Dąbrówki ta droga została podniesiona i szczególnie naprzeciwko państwa Walczaków powstała grobla, która zatrzymuje wodę spływającą z pól, która przedtem przepływała sobie swobodnie przez drogę. Krzysztof Walczak już miał,

ma od kilku lat obiecywane powstanie przepustu pod tą drogą, nie może się doczekać, bo napływ takiej gwałtownej wody po opadach powoduje, że no powstają tam wymagania, ta woda czasem wsiąknie, ale szkoda już się, pozostaje. Ludzie się niecierpliwą tam albo już mieli to obiecywane i od dawna, ja myślę, że tam w dużej mierze, że by pomogło samo odtworzenie rowu, tam kiedyś by był rów, on spełniał swoją funkcję, jak jeszcze nie było melioracji. Melioracja była w latach 70. Teraz tam o samo jest tam parę wyrównany, czy tam przymulił się, czy przyorany, czy nieprzysypany został, nie spełniał swojej funkcji. Myślę, samo odtworzenie rowu by spowodowało, że ta woda w dużej mierze już by została rozprowadzona i wsiąkła. Najlepiej jak by ten przepust powstał.

Rozmawiałem z Wawrzyniakiem, on mówi, że tam są dryny zapchane, tam nie sądzę tam ta woda wsiąka dosyć szybko w okresie suszy, bo tam jest podłoże, raczej piaszczyste na dole.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Wszystko?

### **Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)**

Dziękuję.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo proszę, Pan przewodniczący Lewandowski.

### **Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Szanowna Pani wójt.

To nie jest świeży problem, o którym teraz będę mówił. Ja już zgłaszałem bodajże jesienią, późną jesienią ten problem przy posesji nr 52. Tam jest przepust w drodze gminnej, tam kiedyś prosiłem, żeby można było trochę poszerzyć ten przepust i jeżeli to by było możliwe, to bym bardzo serdecznie prosił i nawiązując do naprawy dróg gminnych i tego to ten odcinek w prawo, w którą jedziemy do granicy gminy Grzegorzew na w pograniczu gminy Koło, tam już któryś rok nie były naprawiane te dziurki ze względu na po prostu no mokrą pogodę, tam się powybiły. Jeżeli tylko to bym prosił, tylko nie równiarkę, tylko proszę, żeby te dziurki były zasypane, jak to się mówi drobnym destruktem, a mieszkańcy sami sobie go ujeżdżą.

A jeszcze mam jedno pytanie.

Jak się tak rozglądam wokół siebie, to widzę, że tam, gdzie nie ma piątej nitki, żeby założyć tradycyjną lampę, tam powstają lampy solarne.

I teraz tak ja się nie orientuję, czy lepiej, by było założyć piątą nitkę i zwykłą lampę, czy założyć lampę solarną? I mam takie pytanie, takie zamontowanie takiej lampy solarnej, jakie to są koszty? Bo ona ja je obserwuję, powiedzmy w nocy, jak one świecą i powiem szczerze, że nawet mnie zaskakują, że jest taki dobry efekt, dziękuję.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję, bardzo proszę, pan przewodniczący Molicki.

### **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję. Pani wójt bardzo szczegółowo przysłuchiwałem się informacji, którą Pani złożyła. Pięknie pani przedstawiła zadania inwestycyjne, które są w toku i zadania, które planujemy wykonać w przyszłym roku. No tak, nie zauważyłem, żeby Pani tutaj wskazała te zadania, które ja wskazywałem, o które prosiłem, czyli ulice Witosa i ks. Starkiewicza. Bardzo bym prosił o udzielenie mi odpowiedzi, na jakim etapie są prace przygotowawcze. A jeszcze 1 rzecz, to faktycznie odniosę się do informacji i bardzo Pani dziękuję, że Pani nawet za mało, za mało powiedziała odnośnie szkoły w Borysławicach, bo takie paszkwile, nie powiem jeszcze gorzej, co się w tej chwili wypisuje, to jest poniżej krytyki. To osoba niepoważna, która takie rzeczy robi także bardzo dobrze, że Pani to właśnie w sposób taki permanentny, transparentny, to przekazała. Dziękuję.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję bardzo, pan Radny Janusz Dorabiała.

### **Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)**

Ja jeszcze odnośnie szkoły, no trzeba będzie prostować te różne, fałszywe informacje, ja sam dostaje, że za grosze sprzedana została, albo że Fundacja przejmie po 10 latach, no takie to się roznosi taka panika, no takie niepotrzebnie, to takie rzeczy się roznoszą zwłaszcza teraz.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo proszę Pan radny Krzysztof Durkiewicz.

## **Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)**

Powiem jeszcze uzupełnić swoją wypowiedź. Bylice-Kolonia, droga w kierunku Pani Wawrzyniak, też ta Pani oczekuje tam poprawy. Tam nie dopowiedziałem no i tutaj Zabłocie od trasy 92 i ulica krótka, droga krótka. Tam też pojedyncze dziury są małe, ale których firma nie mogła zalepić dlatego ja wnioskowałem, ale jest tam parę takich no drastyczny, gdzie nawet samochód jeden prawie uległ wypadkowi. Żeby proszę pamiętać, praktycznie no wkoło wszędzie się porobiło, no niestety w całej gminie, nie tylko na moim terenie, a o tą drogę w kierunku tam, gdzie mieszka Pani Wawrzyniak, ja bym bardzo prosił, bo ta Pani też jakoś chce żyć i uczestniczyć w ruchu drogowym, a tam jest ciężko. Dziękuję.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo dziękuję, Pan Radny Sławomir Czapowski.

## **Sławomir Czapowski (Wiceprzewodniczący komisji Rolnictwa, Handlu i Usług oraz Ochrony Środowiska)**

Pani wójt, ja tak może trochę w kwestii tylko przypomnienia się odnośnie mojego wniosku, bo wiadomo niedługo będzie może odbywać właśnie budowa drogi od mostu i przy budowie tej drogi miało być zrobione odwodnienie na łuku drogi ulicy Warszawskiej. Także chciałbym się spytać, czy to nadal jest w planach? Teraz przy tej budowie. I jeszcze 1 rzecz wiadomo, ulica Warszawska jest ulicą powiatową, ale też bym prosił, bo tam jest dosyć dużo nie ubytków, gdzie są studzienki, to one się trochę pozarywały i asfalt wokół nich. I gdy no niestety napada deszczu, no to jadące samochody bardzo chlapią na budynki, które tam przy tej drodze się znajdują, pewnie Pani wójt orientuje się w temacie, także, także bym bardzo prosił i tutaj również Pana Waldka żeby uwzględnił przy remontach ulicę Warszawską, dziękuję.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Pan Radny Rafał Kotkowski, bardzo proszę.

## **Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)**

Pierwsza sprawa, jak chciałbym poruszyć to przy remizie OSP w Barłogach leży materiał, który zakupiliśmy, jeszcze w czasach, kiedy mieliśmy Fundusz Sołecki. No niestety nie mógł być dłużej magazynowany tam, w magazynie którym się znajdował. No i na dzień dzisiejszy ten materiał na konstrukcję stalową znajduje się na zewnątrz, na dworze. No i prosiłbym tutaj o jakąś może reakcję z naszej strony, abyśmy tego materiału nie zniszczyli, żebyśmy go zabezpieczyli, ewentualnie znaleźli jakiegoś fachowca który mógłby już wyspać z tego konstrukcję, to jest pierwsza sprawa, no druga sprawa, to już teraz myślę, że mogę męczyć i nikt mi się nie będzie przeciwstawiał, chciałbym złożyć wniosek do rady o oświetlenie na ulicy Brzozowej.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję bardzo. Pan Radny Karol Dzierbicki bardzo proszę.

## **Karol Dzierbicki (Zastępca Przewodniczącego Komisji Planu i Budżetu)**

Pani Wójt chciałem się zapytać, jaki jest mój wniosek, na jakim etapie naprawy, naprawy przepustu w kierunku Ponętów Dolny Pieńki? Dziękuję.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję bardzo, jeżeli nie ma więcej pytań, to może ja się jeszcze chociaż wiem, że już jest dużo tych pytań, ale był, byłbym też nie w porządku. Wobec mieszkańców Barłóg, gdybym nie zwrócił uwagi Pani wójt na ulicę Spółdzielczą w Barłogach, która też wymaga gruntownego remontu. Udałem się tam wczoraj, w ubiegłym roku, tam była awaria rury, tam zrobiła się zapaść praktycznie na środku, na środku drogi.

Zostało to gdzieś odtworzone, ale no nie do końca, tak jakbyśmy sobie życzyli, cały czas ta zapaść się robi, wokół tego robią się kolejne.

Także też prosiłbym gdzieś w jakiejś kolejności uwzględnić jakiś remont na tej drodze, bardzo bym prosił i druga rzecz udałem się też wczoraj na ulicę piaskową, wzdłuż boiska szkolnego, zostały tam wymienione słupy energetyczne.

Ja nie oczekuję tu dzisiaj odpowiedzi od Pani wójt na ten temat, ale po prostu wyjaśnienia tej sytuacji, gdyż nie zostało odtworzone to miejsce po wymianie słupów, tak jak wyglądało, więc

kostka jest wyjęta, krawężniki są wyjęte, leżą na boku i temat ten nie jest dokończony. Także bardzo bym prosił o wyjaśnienie i ewentualną interwencję w zakładzie energetycznym. Dziękuję bardzo.

Szanowni Państwo, jeżeli nie ma więcej pytań, ogłaszam 15 minut przerwy.

### **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo dziękujemy.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dosłownie 15 minut.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Szanowni Państwo, witam po przerwie.

Kontynuując obrady, przechodzimy do pkt 7, do dyskusji nad projektem uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla wybranych terenów gminy Grzegorzew etap ósmy.

W projekt uchwały w powyższej sprawie zostaliście, Państwo, Radni zaopatrzeni. Obszar projektowanej zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego określa mapa stanowiąca załącznik graficzny do do projektu uchwały.

Projekt zmiany dotyczy przeznaczenia terenów położonych w obrębie miejscowości Grzegorzew z przeznaczeniem pod urządzenia wytwarzające energię z odnawialnych źródeł energii, czyli elektrowni słonecznych. Bardzo proszę, otwieram dyskusję, jeżeli są pytania w tym temacie?

Nie widzę, zatem poddaję projekt uchwały pod głosowanie, uprzejmie proszę Państwa Radnych o dokonanie aktu głosowania.

Dziękuję bardzo, na podstawie przeprowadzonego głosowania stwierdzam, że Rada Gminy Grzegorzew 13 głosami za podjęła uchwałę nr 63/417/2024, tym samym zdecydowała o przystąpieniu do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla wybranych terenów gminy Grzegorzew dla etapu ósmego. Bardzo dziękuję Państwu Radnym.

Przedmiotem obrad pkt 9 sesji jest projekt uchwały w sprawie przyjęcia programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy Grzegorzew na lata 2024-2028, szanowni Państwo, uprzejmie

wyjaśniam, co zawarto w uzasadnieniu do projektu uchwały, że projekt programu przedłożony pod obrady dzisiejszej sesji rozszerza regulacje zawarte w uchwale nr 61/400/2023 Rady Gminy Grzegorzew z dnia 20 grudnia 2023 w sprawie uchwalenia wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy Grzegorzew na lata 2024-2028.

Wieloletni program zagospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy musi obligatoryjnie zawierać wszystkie kwestie określone w art. 21 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 ustawy z dnia 21 czerwca 2001 roku o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie kodeksu cywilnego.

Pominięcie bądź niewypełnienie dyspozycji któregoś z obligatoryjnych elementów skutkuje stwierdzeniem nieważności uchwały.

Przedłożony dziś do uchwalenia program zagospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy Grzegorzew na lata 2024-2028 stanowi realizację wskazań rozstrzygnięcia nadzorczego wojewody Wielkopolskiego z dnia 26 stycznia 2024 roku w sprawie nieważności uchwały podjętej w tej sprawie 20 grudnia 2023.

Bardzo proszę, otwieram dyskusję nad tym tematem, jeżeli są pytania?

Nie widzę, zatem Szanowni Państwo, poddaję projekt uchwały pod głosowanie, uprzejmie proszę Państwa Radnych o oddanie głosu.

Bardzo dziękuję, na podstawie przeprowadzonego głosowania stwierdzam, że uchwała nr 63/418/2024 w sprawie przyjęcia programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy Grzegorzew na lata 2024-2028 została przez Radę Gminy Grzegorzew podjęta 13 głosami za.

Przedmiotem kolejnego punktu porządku obrad sesji jest projekt uchwały w sprawie sprostowania oczywistej omyłki pisarskiej w uchwale nr 61/406/2023 Rady Gminy Grzegorzew z dnia 20 grudnia 2023 roku.

Przedmiotowa uchwała dotyczy udzielenia dotacji dla parafii w Grzegorzewie oraz w Borysławicach Kościelnych na prace konserwatorskie w zabytkowych drewnianych świątyniach. Błąd pisarski, jaki wystąpił, polega na tym, że w uchwale omyłkowo zapisano w roku 2004 zamiast w roku 2024.

Bardzo proszę, czy na ten temat ktoś państwa chce zabrać głos?

Nie widzę, zatem proszę Państwa Radnych o dokonanie aktu głosowania.



Na podstawie głosowania stwierdzam, że uchwała nr 63/419/2024 prostująca omyłkę pisarską w uchwale nr 61/406/2023 Rady Gminy Grzegorzew z dnia 20 grudnia 2023 roku została przez Radę Gminy Grzegorzew podjęta 13 głosami za, bardzo dziękuję Państwu Radnym.

Państwo Radni, szanowni Państwo, przedmiotem pkt 10 sesji jest projekt uchwały w sprawie wprowadzenia zmian do budżetu gminy na 2024 rok.

W projekt uchwały, zostaliście państwo zaopatrzeni. Uprzejmie proszę o zabranie głosu Panią skarbnik gminy i przedstawienie proponowanych do wprowadzenia zmian do tegorocznego budżetu. Bardzo proszę.

### **Renata Dopierała (Skarbnik Gminy)**

Panowie przewodniczący, Państwo Radni, Pani wójt, Szanowni Państwo w projekcie uchwały, w projekcie zmian do budżetu na 2024 rok w dzisiejszej uchwale proponujemy zwiększenie dochodów ogółem o 1 731 000 i 66 zł. Dochody bieżące zostaną, zwiększone o tę samą kwotę, z tego dochody na zadania zlecone 38 443, dochody na zadania zlecone zostaną zwiększone w urzędach wojewódzkich i na wybory, na przygotowanie, przeprowadzenie wyborów do rad i wyborów wójtów.

Po stronie wydatków ogółem zostaną zwiększone środki o tę samą kwotę 1 731 000 i 66 zł, wydatki bieżące o 1 405 566 zł, wydatki majątkowe o kwotę 325 500, wydatki na zadania zlecone o tę samą kwotę jak dochody na zadania zlecone o kwotę 38 443 zł. W dochodach zostaną zwiększone środki na urzędy wojewódzkie, to są zadania zlecone o kwotę 5863 na wynagrodzenia.

W rozdziale wybory tutaj zostaną zwiększone środki, wprowadzone środki w kwocie 32 346 na wynagrodzenia, będą to umowy zlecenia na pochodne od wynagrodzeń, zakupy i usługi związane z przygotowaniem, przeprowadzeniem wyborów. Zostaną wprowadzone środki na OSP, jest to pomoc finansowa z powiatu Kolskiego w kwocie 12 200. Po stronie dochodów i wydatków zostaną wprowadzone w dochodach na pomoc, natomiast w wydatkach na zakupy w poszczególnych jednostkach. Zostaną zwiększone podatki lokalne o kwotę 70 000. Wprowadzona zostanie część rozwojowa subwencji ogólnej w kwocie 305 654. Część oświatowa subwencji ogólnej zostanie zwiększona kwotą 988 333, wprowadzone zostaną środki na zwiększenie dotacji przedszkolnych o 316 436, jak również wprowadzone zostaną środki na zadania zlecone na kartę dużej rodziny w kwocie 234 zł. Po stronie wydatków zostaną wprowadzone środki na zadanie inwestycyjne

budowa odcinka sieci wodociągowej pod rzeką Rgilewką w Grzegorzewie w kwocie 61 500. Na zadania w zakresie dróg zostaną zwiększone środki na zakup usług pozostałych, jak również w kwocie 264 000 zadania inwestycyjne, w tym przebudowa drogi gminnej w Tarnówce 139 000, przebudowa drogi gminnej w Zabłociu 69 500 i przebudowa ulicy Wiatracznej Grzegorzewie 55 500. Po stronie wydatków w oświacie i w zespole Ekonomiczno administracyjnym szkół zostaną zwiększone środki na wynagrodzenia i pochodne i będą to środki w szkołach podstawowych, w oddziałach przedszkolnych, w przedszkolu, w świetlicach szkolnych, w stołówkach, jak również w specjalnej organizacji nauki, w przedszkolach i w przedszkolu i oddziałach przedszkolnych, jak również specjalna organizacja nauki w szkole w szkołach podstawowych, w ogólnej kwocie 1 310 632.

Wprowadzone zostaną również środki na kartę dużej rodziny i to jest obsługa zadania. Jeśli chodzi o uchwałę, projekt uchwały, który państwu przedstawiłam zostaną zmienione załączniki nr 1 dochody budżetu, załącznik nr 2 wydatki budżetu, załącznik nr 2a wydatki inwestycyjne i majątkowe, załącznik 3 dochody i wydatki zadań zleconych i załącznik nr 5 tam zostanie skorygowane, skorygowana wartość, która nie została poprawiona przy zmianie w budżecie przy organizacji opieki nad dziećmi do lat 3. Zamiast kwoty 12 000 wprowadzono kwotę 7000 i tu jest ta nieścisłość, którą, którą poprawiono. Jak również zwiększono rezerwę do kwoty 64 154. Państwo Radni proszę o przyjęcie uchwały przeze mnie przedstawionej.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję Pani skarbnik.

Szanowni Państwo, otwieram dyskusję nad projektem uchwały, czy są pytania? Bardzo proszę.

**Renata Dopierała (Skarbnik Gminy)**

Jeszcze jak bym mogłam dopowiedzieć?

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Proszę, bardzo.

**Renata Dopierała (Skarbnik Gminy)**

Państwo Radni, Szanowni Państwo. Proponowane zmiany w oświacie po stronie dochodów, czyli

subwencja w kwocie 7 922 958, jak również dotacja po zmianie, dotacja przedszkolna w kwocie 531 821 stanowi kwotę dochodów 8 454 779. Jest to kwota niecałe 8 500 000, natomiast same płace w oświacie stanowią kwotę ponad 9 000 000. Są to, dodam tylko, że są to tylko i wyłącznie paragrafy płacowe, bez pochodnych i bez utrzymania jakie ponosi samorząd na oświatę, więc chciałam tylko właśnie zobrazować, jak wygląda i na ile wystarcza subwencja oświatowa i dotacja przedszkolna, którą otrzymujemy.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję pani skarbnik.

### **Renata Dopierała (Skarbnik Gminy)**

Także są to środki niewystarczające.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Tak już Pani wójt tu tam też wspomniała nam o tym, o tym problemie.

A czy ma Pani skarbnik w tej chwili kwotę, jaka nam brakuje? Orientacyjnie jeśli chodzi o oświatę?

### **Renata Dopierała (Skarbnik Gminy)**

Ponad 1,5, mln.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Ponad 1 500 000, szanowni Państwo Radni, więc już trzeba się będzie pochylić nad problemem.

Nie wiadomo, czy będzie nam dane, czy może następna rada, ale już jest problem do rozwiązaniem, tak, bo niestety oświata funkcjonować musi.

Nauczyciele będą pracować, muszą dostać wynagrodzenie, wygląda to tak, jak wygląda, ale cóż.

Szanowni Państwo czy są pytania? Jeżeli nie ma. Szanowni Państwo, poddaję projekt uchwały pod głosowanie. Bardzo proszę Państwa Radnych o dokonanie aktu głosowania.

Dziękuję bardzo, na podstawie przeprowadzonego głosowania stwierdzam, że Rada Gminy Grzegorzew 13 głosami za podjęła uchwałę nr 63/420/2024, tym samym wprowadziła zmiany do uchwały budżetowej na 2024 rok.

Szanowni Państwo, przystępujemy do dyskusji nad projektem uchwały zmieniającej uchwałę nr 61/399/2023 Rady Gminy Grzegorzewie z dnia 20 grudnia 2023 w sprawie określenia szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania strategii, projektu strategii rozwoju gminy Grzegorzew na lata 2024-2034, w tym dystrybucji i konsultacji.

W projekt uchwały zostaliście państwo zaopatrzeni, proponowane zmiany do projektu uchwały dotyczą zmiany terminów realizacji poszczególnych zadań związanych z opracowaniem strategii ujętych w uchwalonym przez Radę Gminy harmonogramie prac nad strategią. Bardzo proszę, otwieram dyskusję, jeżeli macie państwo pytania.

Jeżeli nie ma, poddamę projekt uchwały pod głosowanie. Bardzo proszę Państwa Radnych o oddanie głosu w tym temacie.

Dziękuję bardzo, na podstawie głosowania stwierdzam, że uchwała nr 63/421/2024 zmieniająca uchwałę nr 61/399/2023 Rady Gminy Grzegorzew z dnia 20 grudnia 2023 w sprawie określenia szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania strategii, projektu strategii rozwoju gminy Grzegorzew na lata 2024-2034, w tym dystrybucji, w tym trybu konsultacji, została przez Radę Gminy Grzegorzew podjęta 13 głosami za, bardzo dziękuję Państwu radnym.

Pkt 12 sesji przeznaczony jest na udzielenie przez Panią wójt gminy Grzegorzew odpowiedzi na interpelacje i zapytania wniesione przez Państwa Radnych. Bardzo proszę, Pani wójt, oddaję głos.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Bardzo dziękuję, Panie Przewodniczący, Panie, Panowie Radni, Szanowni Państwo, postaram się odpowiedzieć na interpelacje, które w trakcie sesji zostały przez Państwa Radnych zapytane. Znaczna część interpelacji dotyczyła stanu dróg, o których już wcześniej mówiliśmy, też w informacji i o tym, że decyzją Państwa Radnych już wiemy, zostały przeznaczone pieniądze z rezerwy, nie z rezerwy, tylko z subwencji rozwojowej na poprawienie stanu dróg, niektórych bardzo pilnie.

I teraz tak przechodząc do interpelacji Pana Radnego Krzysztofa Durkiewicza wszystkie te drogi zostały, Panie Radny zanotowane i tak jak już wcześniej wspominałam, na bieżąco będziemy tych dróg, starać się te drogi naprawiać.

Druga interpelacja i właściwie prośba Pana Radnego dotyczyła, czy w urzędzie gminy jest pracownik, który mógłby przygotować taki kosztorys?

No niestety w Urzędzie Gminy nie mamy takiego pracownika, ale Panu Radnemu na pewno pomożemy i jednostce OSP Zabłocie, poprosimy osobę współpracującą z naszą gminą, Pana, który ma, posiada uprawnienia do kosztorysowania, także na pewno przygotujemy taki kosztorys. Ile by kosztowała zmiana pokrycia dachu na budynku remizy Ochotniczej straży pożarnej w Zabłociu? Pan Radny Janusz Dorabiała istotnie po raz kolejny sprawa tego przepustu, o których Pan Radny mówi ja pamiętam, że myśmy tam umieszczali przepust przy kopcu, przy kopcu Tadeusza Kościuszki upamiętniającym Tadeusza Kościuszkę. Tamten przepust jest zamontowany, natomiast Panu Radnemu chodzi o dalszą część tej drogi i teraz tak. Podczas przerwy w trakcie sesji udało nam się ustalić i umówić na jutro na godzinę dziewiątą, przybędzie kierownik Rejonowego Związku Spółek Wodnych, gdyż ustaliliśmy, że tam jest też ułożona melioracja, być może jest to spowodowane, to zastoisko też, w tej chwili wody nie ma. No dobrze, ale urządzenia melioracyjne, które są tam umieszczone, warto byłoby sprawdzić.

Czyli jutro z udziałem Pana kierownika Rejonowego związku spółek wodnych mamy dwie wizje. Jedną w Borysławicach Kościelnych na drodze, tutaj interpelacje Pana Radnego Janusza dorabiała, a druga to wniosek mieszkańców z miejscowości no nie tylko, właściciele łąk i trzecia to interpelacja Pana Radnego Karola Dzierbickiego, jeśli chodzi o drogę i zarwany przepust na drodze w Ponętowie Dolnym, czyli właściwie to mamy jutro 3 wizje, będziemy państwa o tym informować.

Pan wiceprzewodniczący rady, Pan Marek Lewandowski.

W trakcie przerwy też z Panem Radnym rozmawiałam na temat tego, tego przepustu przy drodze w Boguszyńcu Małym. Wiemy, o który przepust chodzi, będziemy tę sprawę monitorować panie Przewodniczący, natomiast odpowiadam też, bo Pan zauważył, że montowane są lampy solarne mamy na terenie gminy takie lampy zamontowane, one się bardzo ładnie sprawdzają. Ta lampa, która była zamontowana na osiedlu przy ulicy Brzozowej w Grzegorzewie mam na myśli została przeniesiona na skrzyżowanie w miejscowości Ladorudzek i tam się też sprawdza, natomiast lampa przy drodze w kierunku miejscowości Barłogi też się bardzo sprawdza i przy drodze krajowej nr 92 też się sprawdza. I takie, koszt wykonania takiej lampy to ja pamiętam około 15 000 wówczas zapłaciliśmy. Tutaj Pani dyrektor mi teraz podpowiada, że około 16, no ale to pamiętam około 3 lat temu montowaliśmy.

I to Drodzy Państwo, są bardzo skuteczne mam tylko pytanie do Pana wiceprzewodniczącego,

czy ma Pan może już miejsce, gdzie taką lampę trzeba by było zamontować? To przekaże nam Pan tak? OK, dobrze jest to Drodzy Państwo możliwe.

Pan Radny Zbigniew, Pan wiceprzewodniczący rady Zbigniew Molicki, słusznie, Panie wiceprzewodniczący bo w swojej informacji, kiedy mówiłam o planach, powinnam to nadmienić. Bardzo przepraszam, oczywiście interpelacja bardzo słuszna. W momencie, kiedy mówiłam o naszych planach, że przygotowujemy się do realizacji otrzymanych promes, wspominałam o drodze Tarnówka Ponętów Dolnych, a nie nadmieniałam, w jaki sposób jesteśmy przygotowywani, przygotowujemy się do zadania, jakie mamy zaplanowane w Grzegorzewie na ulicach. Więc odpowiadam uprzejmie, że obecnie mamy zamówione mapy, myśmy już poczynili starania.

Bo najpierw trzeba zamówić mapy do celów projektowych tzw. Pięćsetki, te mapy, pan Grzegorz Wawrzyniak ustalił właśnie w trakcie przerwy z Panem geodetą, że wkrótce już otrzymamy. W momencie, kiedy będziemy te mapy już mieć, to ogłosiliśmy zapytanie ofertowe na wykonanie tych projektów. Patrząc na ceny, jakie projektanci, jakie projektanci takich ulic czy dróg, oferują, to licząc tutaj na terenie naszej gminy, w miejscowości Grzegorzew, wykonanie tych ulic, projektów technicznych, tutaj jest większy stopień trudności, dlatego, że trzeba zaprojektować też chodniki. Drodzy Państwo, inaczej projektuje się drogę gminną czy inną drogę, która nie zawiera powiedzmy chodników, a troszeczkę inaczej, te ceny są wyższe. Tak, licząc nie chciałabym, żebyście państwo wzięli się z tą kwotą, ale tak przeliczając to w granicach 80 000 będzie nas kosztował, będą nas kosztowały projekty tych ulic w Grzegorzewie.

Tam jest umieszczona infrastruktura różnych instytucji, tak jak telefony czy chociażby infrastruktura wodociągowa, kanalizacja, stopień trudności jest większy, dlatego też zależy nam na tym, żeby już obecnie przystąpić do tych projektów, by wywiązać się z terminów i nie stracić dofinansowania, jakie mamy zapewnione w postaci tych promes na ulicę. Nie wiem, czy Pana wiceprzewodniczącego satysfakcjonuje moja odpowiedź.

### **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Powiedzmy że tak.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Dziękuję bardzo. Mamy zamówione mapy, wkrótce te mapy do nas przybędą i jak będą mapy przystępujemy.

## **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Ja już widzę że jakieś pomiary robią.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Tak, geodeta, właśnie tak.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Jeżeli mogę słówko Pan wójt?

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Jak najbardziej.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Chciałbym nawiązać tutaj do wypowiedzi Pani wójt, odnośnie tutaj tych ulic, o które, o których mówił Pan przewodniczący Molicki, ja czuję się tutaj zobowiązany powiedzieć parę słów na temat ulicy Starkiewicza, ks. Stankiewicza, ponieważ bardzo często wnioskował o zmianę organizacji ruchu na tej ulicy. Myślę, że tutaj nie, nie przekroczę prawa, jeżeli powiem Pan Wypychowski i chciałem tutaj zapewnić, że jesteśmy po rozmowach i w planach, w planach tej ulicy będzie ujęta zmiana organizacji ruchu, tak żeby pozwoliła na swobodnym przemieszczanie się ciągnikiem i maszynami i tutaj Pani wójt zgodziła się ze mną i Pan Zbigniew Molicki też obiecał, że będzie nadzorował tą sprawę. Także mam nadzieję, że ten temat, który często powracał, będzie, będzie załatwiony. Tak bardzo proszę pani wójt.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Projekt, dziękuję bardzo, Panie Przewodniczący, Panowie przewodniczący, tak, oczywiście tę sprawę monitorujemy, jednak to jest słuszne sugestie Panów przewodniczących.

W tym momencie chciałabym też podziękować tutaj Panu wiceprzewodniczącemu Zbigniewowi Molickiemu, a jednocześnie też Panu Radnemu Januszowi Dorabiale, bo Panowie mówiliście o tym, że dobrze, że powiedzieliśmy o prac zaawansowanych i dogłębnej, gruntownej modernizacji w szkole w Borysławicach. Pojawiają się różne informacje i jesteśmy zobowiązani, aby naszych mieszkańców uspokoić i odpowiedzieć, że rzeczywiście ta szkoła przechodzi naprawdę bardzo

głęboki remont. Ponadto może ja kiedy składałam informację, ona była bardzo obszerna, chciałam też dodać, że w tym budynku będzie również zamontowane ograniczenie poboru energii w postaci pomp ciepła oraz odnawialnych źródeł energii.

Także nie tylko ten budynek będzie taki termomodernizacyjny i termo ograniczający emisję, ale też na pewno ograniczający pobór energii.

Pan Janusz Dorabiała, wspominał, że trzeba byłoby coś więcej jeszcze powiedzieć o tej szkole no bardzo chętnie, na przyszłą sesję, którą tutaj Pan przewodniczący przewiduje w marcu, możemy poprosić Pana, który zajmuje się modernizacją tej szkoły i też na pewno zdecydowanie więcej usłyszelibyśmy o tej opiece wytchnieniowej, którą będziemy no jak to już wspominaliśmy, historyczne wydarzenie realizować w naszej gminie i to, co wielokrotnie mówiliśmy, że tam też kilka osób znajdzie miejsce pracy. A to było też naszym takim celem, prawda? Żeby tam było miejsce pracy. Ktoś kiedyś wcześniej wspominał, że powinniśmy tam uruchomić mieszkania, no Drodzy Państwo, wniosek tej osoby, żeby tam były mieszkania, to by gmina musiała też wydać określone pieniądze, a ponadto mieszkania, pytam dla kogo? Socjalne? Przecież za mieszkania socjalne nikt nie płaci, także myślę, że tutaj decyzja Państwa Radnych była bardzo przemyślana i bardzo sensowna, za którą wam bardzo dziękuję.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Pani wójt same korzyści.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Bardzo dziękuję.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Budynek zadbane, odnowiony, miejsca pracy.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

I koło gospodyń, panie Przewodniczący, koło gospodyń wiejskich. Widzieliśmy na prezentacji, jaki jest dostęp, jaka kuchnia, więc tylko cieszyć się z tego. Oby teraz to wszystko fajnie zagrało i 300, prawie 400 000 dofinansowania na pomoc wytchnieniową to też nie jest kwota bagatelna.



## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

I to jest też bardzo ważny temat.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Bardzo dziękuję.

Pan Radny Krzysztof Durkiewicz ponownie mówił o konkretnych drogach za torami, my wiemy, Panie Krzysztofie i słynna, krótka, czyli ta przykryta asfaltem, na pewno będziemy tym powoli o tym wszystkim pamiętać. Pan Radny Andrzej Sikorski słusznie, po tym wypadku, kiedy był przy cmentarzu, rzeczywiście ta droga jest rozjeżdżona, będziemy o tym pamiętać, bo tam kierowca dowozi osoby na dializę i droga musi być dobra. Pan Radny Sławomir Czapowski, wielokrotnie Pan Radny prosił no teraz, Drodzy Państwo, kiedy były tak intensywne opady deszczu, naprawdę przy ulicy Warszawskiej, na tym narożniku, na tym zakręcie jest bardzo, bardzo źle. I tutaj współpraca z powiatowym zarządem dróg, montaż studzienki nawet w przerwie rozmawialiśmy i tak myśleliśmy jeszcze, żeby to odvodnić, a mamy gdzie odprowadzenie wody do rowu, który jest rowem melioracyjnym.

Byłoby to możliwe, ale mamy nadzieję, że tutaj właściciel posesji, który obecnie na swojej posesji prowadzi pracę, gdyby ten właściciel się zgodził, to moglibyśmy wspólnie to zadanie zrealizować, a wniosek Pana Radnego Czapowskiego wielokrotny w tej sprawie byłby już ostatecznie rozstrzygnięty.

Pan Rafał Kotkowski prosi i słusznie, było też, była też o tym mowa na zebraniu OSP w Barłogach. Szkoda, że ten materiał leży, on ma, ustaliłam z Panem Radnym, że to jest tak, to jest stal, to są to są tzw. tregry, które mają być wykorzystane na dach, one mają, ustaliłam z Panem Rafałem około 12 m długości. Gdyby gdzieś miejsce jakieś było u kogoś, żebyśmy mogli to schować, to by było dobrze, bo nie mają druhowie w Barłogach takiego miejsca.

Pan Radny Rafał Kotkowski złożył oficjalny wniosek, aby na drodze przy ulicy Brzozowej, która obecnie stała się naszą własnością, rozważyć montaż lamp. Panie Przewodniczący komisji planu i budżetu, uprzejmie bym prosiła, żeby ten wniosek oczywiście zostaje zapisany, ale Drodzy Państwo, myślałabym sobie, że wtedy, kiedy już będziemy tam wykonywać projekt techniczny, to podobnie jak w Grzegorzewie wykonać projekt docelowo, łącznie z montażem lamp i podczas projektu i złożenia wniosków, bo przecież wnioski na drogi będą wykonać, to odpowiednio.

Wysoka Rado jedna rzecz, myśmy przejęli działkę 40 arową, którą musimy po pierwsze, decyzją Państwa Radnych, żeby stała się drogą, ale musimy jedną rzecz też pamiętać, że to jest ślepa ulica.

Czyli nim przystąpimy do opracowania projektu technicznego, docelowego, trzeba rozwiązać sprawę połączenia tej drogi z drogą gminną, ulicą zieloną. Czyli czeka nas wykup, aby ta droga była drożna, nie była ślepą ulicą. Tak to widzę, bo możemy też projektować na drodze, która nie jest drożna do końca, tylko jest tzw. ślepą ulicą. To wszystko będzie w nowej kadencji do decyzji Państwa Radnych. Ważną rzeczą jest ten fakt, że 11, 12 właścicieli, którzy mieli tam służebność, odpisało nam się. I to jest duży sukces. Kasiu, chciałam ci za to bardzo serdecznie podziękować, bo to twoje dzieło. Pan przewodniczący Rady Gminy, słusznie zauważył, sygnalizuje nam pracę przy ulicy Spółdzielczej, trzeba wykonać tam była awaria wodociągu. Nie zdążyłam ustalić, Panie Przewodniczący, co to było. To też będzie monitorowane i ulica Piaskowa, no dowiedzieliśmy się dzisiaj od Pana Przewodniczącego, że na drodze, na ulicy, którą dopiero co oddaliśmy i ja jeszcze jedno zaznaczę, ta inwestycja podlega gwarancji. Więc Energa Operator, która weszła na naszą ulicę, nie będę komentowała więcej, fajnie, że oczywiście są wymieniane słupy, bardzo dobrze, natomiast na pewno powinniśmy o tym wiedzieć. Zaznaczam, droga ma gwarancję, wykonawca mógłby się w każdej chwili tutaj odezwać. Będziemy uważnie tego pilnować.

Panie, Panowie, Pani radna, Panowie radni to moje odpowiedzi na interpelacje i zapytania Państwa Radnych. Dziękuję bardzo.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Ja chciałem tylko zapytać Pani wójt, bo o ile przypominam sobie sprawa uszkodzonych lamp jest zgłoszona w Barłogach.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Tak wszystkie zgłosiłam po zebraniu w Ponętowie, które państwo mi zgłosiliście, wszystko odnotowałam. Znak drogowy, o którym mówił Pan Radny Janusz Sanigórski. Chodzi o białą tablicę w Ponętowie, wszystko to, Panie Przewodniczący, zostało przekazane. Szanowni Państwo, korzystając, jesteśmy w punkcie interpelacje. Chciałabym też tutaj się troszeczkę odnieść do pytań, które zadaliście państwo słusznie, zarządcom drogi, no tutaj na ręce Pana Waldemara Banasiaka, członka zarządu, Pan Radny Łukasz Łuczyński pytał o o przepusty przy

drodze Powiatowej i tu słuszne spostrzeżenie, bo kiedy się zgłasza właściciel posesji, myślę, że Pan Radny miał to na myśli, że każdy z tych właścicieli musi wykonać projekt techniczny, który jest kosztowny, po to, żeby przy drodze Powiatowej np. wykonać przepust, bo zawsze nam tłumaczą, że przy inwestycji nowej tak, oczywiście zarządca drogi wówczas projektuje.

Natomiast przy takich sytuacjach, jakie są w Bylicach, że trzeba naprawić, bo tam w Bylicach jest taka sytuacja drodzy Państwo, może zauważyliście, że jak jest większy poziom wód, to wręcz tworzą się takie zastoiska w rowach i ta woda po prostu w tych rowach stoi, bo przepusty są niedrożne. I myślę, że o to też chodziło. Słuszne też spostrzeżenie Pana przewodniczącego rady, bardzo dziękuję, abyśmy połączyli siły z gminą Kłodawa, z powiatem, z powiatem i tutaj już Pan Radny Waldemar Banasiak nam tutaj też deklarował pomoc i jeszcze do końca kadencji wystosujemy o modernizację drogi krajowej nr 92 na odcinku od gminy Kłodawa w kierunku gminy Koło. Także takie pismo na pewno będziemy przygotowywać, bo tak też.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Może się w końcu dopukamy.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Nastąpiła panie Przewodniczący, zmiana dyrektora generalnej Dyrekcji w Poznaniu, może coś się zmieni.

Bo przecież to, co Pan Waldek mówił o kosztach, to modernizacja w kierunku, od Kłodawy w kierunku Chodowa, ja nie przypominam sobie, żeby samorząd gminy wkładał własne pieniądze, na pewno to było wykonane na koszt generalnej Dyrekcji i będziemy też o to prosić. Dziękuję bardzo.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo dziękuję Pani wójt.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Ja również.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Szanowni Państwo, otwieram realizację pkt 13. Wolne wnioski i głosy ktoś z państwa chce zabrać głos? Bardzo proszę. Pan Przewodniczący Zbigniew Molicki.

### **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Ja bardzo bym prosił Pani wójt na dzisiejszą sesję, żeby Pani za okres minionej kadencji zrobiła nam takie zestawienie i wykaz wykonanych prac inwestycyjnych w rozbiu na miejscowości i żebyśmy mieli. Łukasz ty się nie śmiejesz, bo to jest moje pytanie i mam prawo się zapytać, prawda i prosić o takie. Proszę?

### **Łukasz Łuczyński (Radny)**

Może być na mnie, może być na mnie.

### **Andrzej Sikorski (Przewodniczący komisji rewizyjnej)**

Ja się uśmiechnąłem bo tego będzie dużo.

### **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Będzie dużo

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Tak jesteśmy zobowiązani, bardzo dziękuję, Panie wiceprzewodniczący, musimy przygotować takie podsumowanie i to, co Pan Andrzej zauważył, będzie tego dużo, ale to dobrze, bo mamy się, mamy czym, mamy co mieszkańcom przedstawić i cieszę się, że będzie tego dużo.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo proszę, czy jeszcze są jakieś głosy? Pan Radny Grzegorz Durkiewicz bardzo proszę.

### **Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)**

Chciałem przedstawić taką sprawę. Facebook, Rozwój Ziemi Grzegorzewskiej, nasza strona pisze tam Pani, podaje się za twórcę cyfrowy, na profilu pisze mieszka pod lasem. Szkaluje wójta, szkaluje przewodniczącego rady, szkaluje radnych, pisze nieprawdę. Ja wiem, że są wybory, się walczy, nie tak. Nie ma inwestycji, chyba nie jeździ po gminie.

Radni nieobecni pobierają dietę, Pani skarbnik to sporządza, Pani wójt to podpisuje, przewodniczący komisji rewizyjnej wraz z komisją rewizyjną to sprawdzają, o tutaj jest PIT i pisze, co radny Durkiewicz uzyskał, no ja akurat byłem na każdej sesji.

Ale byli tacy, co nie byli. Czy ktoś z radnych otrzymał honorarium nie będąc na sesji? Są takie osoby tutaj wśród radnych?

Następny Pani pisze nieprawdę, ja wiem w ogóle, a najgorsze jest to że są hejty, młodzi ludzie wstawiają paluszki serduszka i to mnie boli, że nie wierzą tej radzie. Wójt emerytka. Wiadomo każdy ma lata swoje.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Ja nie popieram emerytury.

### **Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)**

Od tego trzeba zacząć, ja bym, Panie Przewodniczący, Szanowna Pani wójt, poprosił, stawiam taką prośbę czy wniosek, żeby Pani radca prawna, bo tam dużo tego pisze, nie chcę tu zajmować tego czasu, każdy sobie może to przeczytać, żeby Pani radca się przyjrzała temu wszystkiemu, jeżeli coś nie jest zgodne z prawem, bo jesteśmy osobami publicznymi, jest przed wyborami, tak się nie walczy, nie w ten sposób, tam jest dużo rzeczy, nie chcę, tu każdy może sobie to przeczytać, myślę że koledzy radni, Pan przewodniczący, Pani wójt mnie poprze, że naprawdę jest to dla nas żenujące. Nie ma inwestycji, czy tam Pani za dużo się dotleniła pod tym lesie, nie jeździ po gminie.

Obficie zastawione stoły na sesji, no chyba łokciami.

### **Łukasz Łuczyński (Radny)**

AD Vocem.

### **Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)**

No przecież to są żarty normalnie jaja sobie ta Pani, Pani Jadwiga z Barłóg, jak miała sprawę, to przyjechała, udzieliliśmy głosu, powiedziała co miała powiedzieć, mogła to Pani przyjechać nam to powiedzieć, a nie, Facebook to wszystko przyjmie i jadą tam ostro.

Po ostatniej wypowiedzi Pani Jadwigi prasa nas oceniła, napisała. Ciekawe co teraz napisze o

mojej wypowiedzi że tak są szkalowani radni? Jeżeli prasa jest uczciwa, niech to przeczyta i napisze coś.

### **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Ale ja w kontekście tego właśnie wnioskowałem.

### **Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)**

Tak dokładnie, to mówił radny Molicki. A ja chciałem to potwierdzić.

Tak żeby Pani wójt ja bym prosił żeby Pani radca prawny przyjrzała się temu i co, jeżeli coś nie jest zgodne z prawem, po prostu trzeba za to wziąć i tej Pani podziękować, dziękuję to wszystko.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo dziękuję Panu Radnemu Krzysztofowi, chcę tylko powiedzieć, że podzielam zdanie Pana Radnego Krzysztofa, bo wiadomo, że prawo wypowiedzi ma każdy i to nawet pomaga, jeżeli są różne zdania, jeżeli są różnice, ale jeżeli wypisuje się kłamstwa, no to, to już nie jest w porządku tak i nie powinno tak być, tak tutaj troszeczkę się zgodzę, bardzo proszę, bardzo proszę, Pani Tereska.

Pani, Pani sołtys, może to mikrofonu bym prosił, bo my słyszymy, ale jeżeli ktoś obserwuje obrady, to nie słyszy.

### **Teresa Jujka (Sołtys sołectwa Tarnówka)**

U nas było zagrożenie przy słupie energetycznym, było zgłaszane do energetyki, energetyka nam odpowiedziała, że oni przyjadą i nam, to usuną drzewa, ale wtedy, kiedy przerwą się druty. No to wzięliśmy sprawy w swoje ręce i wspólnie z Panią wójt, która nam wydała pozwolenie na wycięcie plus strażacy, i tutaj bardzo zainteresowany również był nasz główny kierownik, Pan Stachowiak, usunęli drzewo, bardzo bezpiecznie, nikomu się nic nie stało, druty nadal są i za to bardzo dziękuję. My przy okazji mamy drzewo do kominka, zwiezione już na podwórko, na ogródek nasz przy remizie.

Druga sprawa to jeszcze jest droga i to też ta droga, o której tu już było wspomинane pod lasem, tylko nie w stronę Pana tam, gdzie Pan doktor Seta mieszkał, tylko w drugą stronę do gminy Olszówka przy Panu Chęcińskim.

Przy posesji Pana Chęcińskiego są dziury zasypane, bo wczoraj jechałam, ale dalej no jest bardzo źle, a najgorzej jest, gdy się kończy nasza gmina a zaczyna się Olszówka, bo tam jest stromy podjazd, tam nawet dziecko saneczkami, by miało problem zjechać jako z górki, a co dopiero samochody itd. a tam mieszkańcy no również korzystają z tej drogi różnymi środkami. Druga droga to też taka droga przez mękę nasza przy posesji Pana Stachowiaka 13, to jest na zakręcie, droga do łąk pod las.

Przepust naprawiony, wszystko pięknie, ładnie jest dalej, ale pierwsza część drzewa od strony posesji Pana Andrzejczaka do dzisiejszego dnia blokują drogę, że rowerem łatwo przejechać, ale dużym ciągnikiem nie da się.

I to też już wałkujemy, no bardzo długo i jakoś te drzewa nie mogą być podcięte, nie mogą być usunięte, nie wiem.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Panie Przewodniczący, mogę?

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo proszę.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Wniosek Pani sołtys Jujka jest słuszny. W kwestii tych obcięta drzew wystąpiliśmy do właścicieli, bo obowiązkiem jest podcięcie drzewa przez właściciela.

No właściciele tych drzew, które, których gałęzie zalegają i występują na drogę, nie poczuwają się do tego. W związku z tym, że otrzymali pisma, prawo dopuszcza, że zarządca drogi, czyli gmina, po prostu będzie interweniował i będziemy usuwać, będziemy zmuszeni, żeby mogły przejechać tam ciągniki z plonami, bo to, co Pani sołtys mówi rzeczywiście siano wioząc, nie da się przejechać, bo gałęzie po prostu przeszkadzają. Tak, to prawda.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Trzeba jeszcze zwrócić uwagę Pani wójt na to, że w momencie gdy gmina będzie usuwała takie drzewa, to staje się właścicielem tego ściętego drzewa, trzeba o tym pamiętać.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Tak, kodeks cywilny to określa że w ciągu 14 dni, kiedy nie wypowie się właściciel, to można ciąć i to, co spada na naszą działkę, jest nasze.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dokładnie.

Bardzo proszę, pan Radny Łukasz Łuczyński.

## **Łukasz Łuczyński (Radny)**

Chciałem się wypowiedzieć AD Vocem, ale wydaje mi się, że Pan przewodniczący w tym ciągu po prostu może nie zauważył, ale analizując po prostu wypowiedź, no wiadomo, że Facebook jest pełny takich rzeczy i myślę, że to nie jest, nie jest temat na obrady sesji Rady Gminy, aczkolwiek wypowiem się na ten temat, ponieważ sam w tym tkwię i wiem, że no czasem trzeba odbierać ciągi za osoby, które po prostu no nie są w stanie zrozumieć pewnych rzeczy, po prostu, tak rozumiem to, także cóż no. Ta Historia, no niestety ma miejsce już od 5 lat, ponieważ już osoba, która tutaj nie z nami zasiada, obiecała kiedyś, że w budżecie jest zabezpieczone pieniądze są, jeśli chodzi o tą drogę.

Rozmawiając z ludźmi, wiem, że to nie tylko to miejsce jest i dlatego, no w ciągu tej całej, pięcioletniej historii, no Pani odebrała, Pani wójt, najwięcej ciągów za to, bo ja wiem, że nie mieliśmy tego w budżecie i sam wypowiadałem się na Facebooku na ten temat, co Pani wielokrotnie mówiła o tym, dziękowała za to, że się wstawiałem w tym temacie także i tym razem, potwierdzę że no nie było tego w budżecie, także to się ciągnie dalej i po prostu może jednoznaczne pismo, by po prostu wykazało, że takiego miejsca nie było. Jest dużo powiedzianych, no o suto zastawionym stole o pobieraniu diet i ja powiem szczerze sam na swoim przykładzie, bo mówię sam za siebie, no też, nie zawsze, nie zawsze pamiętam, że raz zapomniałem o komisji, to też mi odciągnięto i słusznie, także ja nie mam pretensji do tego. Dwa razy mnie nie było w ciągu kadencji na obradach, obradach sesji Rady Gminy, także tak samo nie pobrałem i też z tego, co ja wiem, z rozmów z Panią Beatą, osoba, która no już nie uczestniczy z nami nasza koleżanka też nie pobiera takich, takiej kwoty. Także powiem tylko podsumowując, że trzeba brać odpowiedzialność, brać odpowiedzialność za swoje słowa. Ja sam jestem po prostu, sam wiem, że odpowiedzialność w internecie jest dużo większa, ponieważ no miałem taką



podbudowę już w czasie studiowania, jeśli chodzi o taką otoczkę prawną, dotyczącą tego tylko trzeba pamiętać jedno, że jeżeli jest się pewnym w 100% swoich racji, to można, bo można.

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Druhowie powodzenia.

**Łukasz Łuczyński (Radny)**

To można oczywiście w trybie wyborczym zgłaszać wniosek o takie domniemanie popełnienia przestępstwa, aczkolwiek tego nie neguje, ale z drugiej strony, jeżeli się nie ma racji, no to można dostać niezły taki pstryczek wizerunkowy, także tyle z mojego może komentarza. No ja, jeśli chodzi o mnie, ja wolę być, wolę merytorycznie podejść do tematu, wolę neutralnie powiedzieć, a jeżeli nawet mi coś nie odpowiada, to zresztą Pani wójt, rozmawialiśmy wiele razy na różne tematy, nie zawsze, nie zawsze się zgadzaliśmy, ale internet o nie miejsce na takie rzeczy.

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Ale rozmawialiśmy i zawsze to cenię, że właśnie rozmawiamy.

**Łukasz Łuczyński (Radny)**

Przede wszystkim najważniejsza jest rozmowa i to jest podstawa komunikacja międzyludzkiej społeczności.

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

To prawda.

**Łukasz Łuczyński (Radny)**

Dziękuję bardzo.

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Dziękujemy.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo dziękuję Panu Radnemu Łukaszowi i dziękuję też za parę słów, wyjaśnienia. Szanowni

Państwo, tak jak ja powiedziałem, no każda dyskusja na każdy temat, która prowadzi do jakiegoś kompromisu, do czegoś lepszego, jest jak najbardziej potrzebna. I tutaj też wszyscy doskonale wiemy, że każdy ma prawo się wypowiedzieć na różne tematy, ma prawo krytykować jak najbardziej, ale ja jeszcze raz powtarzam jeżeli jest to gdzieś zgodne z literą prawa, jeżeli gdzieś nie uwłacza drugiemu człowiekowi, jeżeli jest to prawdą, ale jeżeli ktoś no dopuszcza się, no do kłamstw, można powiedzieć, bo ja osobiście nie czytałem tego, nie wiem, co tam jest zawarte, ale tu troszeczkę Pan Krzysztof mi nadmienił, no jeżeli są to takie oszczerstwa, to troszeczkę nieładnie, faktycznie tak jak Pan Krzysiu powiedział no jeżeli ma się jakieś żale, przecież można nawet przyjść na sesję, powiedzieć, jakoś kulturalnie a nie obrażać innych ludzi, tym bardziej, jeżeli jest to nieprawdą. Bardzo proszę, kto jeszcze z państwa chciałby zabrać głos w wolnych wnioskach?

Nie widzę.

Szanowni Państwo.

W pierwszych słowach końcowych chciałbym podziękować wszystkim radnym za wasze sugestie, za wasze pytania skierowane do Pani wójt, za podpowiedzi za to, że widzicie potrzebę w swoich okręgach, gdzie co trzeba jeszcze robić, za to bardzo serdecznie dziękuję.

Stwierdzam, że porządek obrad 63 sesji został wyczerpany. Dziękuję obsłudze technicznej.

Dziękuję wszystkim za udział w obradach, pozdrawiam wszystkich mieszkańców oraz osoby, które śledziły obrady dzisiejsze, tym samym zamykam obrady 63 sesji Rady Gminy Grzegorzew.

Dziękuję Państwu.